

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznica zł. 5-50

Trybunałowo w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi 40 razy w miesiącu

Wychodzi 40 razy w miesiącu z wyjątkiem poniedziałków i dni poliwieloznacznych

Konto PKO Kraków 400.670

PO DECYZJI

Napisaliśmy wczoraj, że decyzja Trybunału Stanu w sprawie b. ministra skarbu Czechowicza jest przedewszystkiem wyrokiem, skierowanym przeciwko całemu „pomajowemu” systemowi rządzenia. Mowy p. ministra spraw wojskowych marsz. Piłsudskiego i p. mec. Paschalskiego postawiły zagadnienie, w sposób najpełniej jaskrawy, na gruncie stosunku marsz. Piłsudskiego do Sejmu, a Sejmu do rządów „pomajowych”. We wspomnianym swym wystąpieniu tow. Herman Lieberman uchwylił świetnie samą istotę rzeczy: **prawo czy jednostka?** Trybunał Stanu odpowiedział jednoznacznie: **prawo!** A trzeba stwierdzić wyraźnie, że, gdyby był odpowiedział inaczej, — położyłby kres — na długie może lata — temu, co się nazywa — „poczucie prawne społeczeństwa”.

Przebieg rozpraw Trybunału wykazał dokładnie rozprawiła fałszywość kampanii poprzedniej prasy „sanacyjnej” i — niestety — równa, powiedzmy, nieszczerłość postępowania pp. Bartel i Czechowicza.

Pp. Bartel i Czechowicz dawali wielokrotnie do zrozumienia i w Sejmie, i w Komisji Budżetowej, że dokłada Rząd wszelkich starań, by zamknięcia rachunków i kredyty dodatkowe zostały możliwie przedko Sejmowi przedłożone; p. marsz. Piłsudski oświadczył wręcz odwrotnie: on dokłada również „wszelkich starań”, by je przedłożyć **możliwie późno**, względnie wcale nie przedłożyć. W tej metodzie fałszu, ujawnionej na przewdzie sądowym Trybunału Stanu, kryje się bodaj najsurowsze słowo potępienia dla systemu.

P. marsz. Piłsudski wychodzi, o ile go rozumiemy dobrze, z założenia, że każde jego postąpienie, każde jego posunięcie taktyczne w „rozrywyce” z Sejmem stoi ponad prawem. A przede sto „drobnych”, ale codziennych, pogwałceń prawnych, sto „drobnych”, ale codziennych, świadomie szluzowych, „interpretacji” prawnych wyrażada-większa bez porównania krzywdę Państwu, niż jedno wielkie, ale krótkotrwałe, załamanie w rodzaju chociażby zamachu stanu albo w rewolucji. Pierwszy sposób zabija „poczucie prawa” niejako u źródła, podcina mu korzenie; nigdy i nigdzie na świecie nie bywało tak, że jednostka stoi ponad prawem, a społeczeństwo szanuje prawo; zawsze i wszędzie — „jednostka ponad prawem” oznaczało: „niema prawa; jest tylko przemoc”, przemoc z natury rzeczy chwilowa i... przejściowa.

Trybunał Stanu powiedział: **jest prawo!** Obowiązują tak samo Piłsudskiego i Czechowicza, jak obowiązują każdego innego przedtem premiera czy ministra. Tu, tu właśnie, wcale nie dzielniedzieli, leży **rzeczywisty sens** sobotniego orzeczenia. Tego faktu, którego nie zmienić żadne „wyjaśnienie” ani p. Cara, ani p. Paschalskiego, ani najdomfinezniejszego dziennikarza „sanacyjnego”, — tego faktu nie wyraża już nikt z dziełw Polski w okresie lat ostatnich.

Przez długie miesiące ustawiano przedstawiać sprawę p. Czechowicza, jako „złotliwość” przywódców sejmowych. Dzisiaj Polska wie, że „złotliwość” istniała w samej zre-

Znaczenie zeznań marszałka Daszyńskiego

Opinia kraju powinna zdać sobie doskonale sprawę z całej wartości zeznań przed Trybunałem Stanu, poczynionych przez marszałka Sejmu Rzeczypospolitej tow. Ignacego Daszyńskiego. Zeznania te są dla ostatecznie kres wszelkim rozmyślnie szerzonym legendom o jakiejś rzekomo specjalnej „złotliwości” Sejmu, która miała się ujawnić w toku sprawy p. Czechowicza.

Marsz. Daszyński przedstawił przedewszystkiem zupełnie jasno historię t. zw. kredytów dodatkowych: „Sprawa ustawy o kredytach dodatkowych wszczęta została na wiosnę s. 1928, ale nie była przedmiotem rozważań Sejmu, który miał bardzo krótki czas do obradowania nad budżetem, a potem sesja została zamknięta dość wcześnie, wcześniej, niż oczekiwano. Na sesji następnej, która zaczęła się dn. 31 października, sprawa... stała się aktualną na Komisji Budżetowej... Premier Bartel w bardzo otwarty, powiedział wręcz rycerski i uczciwy sposób, doszedł wręcz do następującego skrytykalizowania swego stanowiska: **sprawy kredytów dodatkowych i zamknięcia rachunków należy traktować odrębnie.**”

Marsz. Daszyński stwierdził dalej: „W listopadzie z. m. miałem zawsze wrażenie, że Rząd... traktuje sprawę tych przedłożeń, tak że przedstawiał je jaknajprędzej, i w czasie dyskusji sejmowej nad wnioskami, wzywającym Rząd do tych przedłożeń, Rząd przetrzym temu wnioskowi się nie oświadczył. Tymczasem kwestja terminu zaczęła odgrywać wielką rolę z powodu zbliżania się chwili zamknięcia sesji budżetowej... P. Bartel w każdej rozprawie ze mna oświadczał, że nie ma zamiaru zwlekać. Mimo to sprawa się przedłużała i przyszło do wniosku o oskarżenie. Jeszcze w ostatnich dniach przed postawieniem tego wniosku na porządku dziennym — rozmawiałem z p. premierem, aby był łaskaw przedłożyć te ustawy, i jeszcze na godzinę przed rozpoczęciem traktowania tego wniosku w Komisji o to prosiłem... Poruszyłem myśl, żeby dać możność Sejmowi załatwienia tej sprawy na sesji wiosennej... Mimo to ani nie przedłożono ustawy na sesji zimowej, ani nie zwolano sesji wiosennej, chociaż p. Bartel wyraził przedtem nadzieję, że na nią się taką sesję zwołać z końcem kwietnia.”

Tak działał przez długie tygodnie odpowiedzialny kierownik prac parlamentu Rzeczypospolitej i tow. Daszyński z całkowitą służnością oświadczył w odpowiedzi na zapytania p. mec.

czy, albo po lamie stronie.

Mniejsza o „złotliwość”. Nie o nie chodzi. Chodzi o faki tysiąckrotnie ważniejsze, o to, że Trybunał Stanu nie ugiął się. Rzecz jasna, możnaby postawić wiele zarzutów i prowadzić śledztwa przez p. Zaleskiego, i zachowaniu się p. Supińskiego na posiedzeniu środowym, zachowaniu się, typowemu dla przedstawicieli naszej inteligencji ogólnej postępowej, zawsze prawie — **mało odważnej.**

Są to wszakże szczegóły. Rzecz naprawdę ważna sprowadza się do stwierdzenia tej prawdy, że dalsze trwanie „podwójnej gry” — faktycznej dyktatury i pozornej przestrzegania Konstytucji i ustaw — przestaje być możliwe. Problem wygląda całkiem jasno: albo **prawo** obowiązuje wszystkich, a w takim razie i marsz. Piłsudskiego, albo też nie obowiązują marsz. Piłsudskiego, a w takim razie... nie obowiązują w Polsce niktogo.

Trybunał Stanu oświadczył: **prawo obowiązują w Polsce wszyscy.** Najżywniejszy interes i Rzeczypospolitej i Socjalizmu polskiego wymaga, by to orzeczenie stało się „rzeczywistą rzeczywistością” na stałe.

Paschalskiego, że oskarżenie nie byłoby przytądo do skutku, gdyby p. Bartel wniósł projekt ustawy albo ustalił wobec marszałka Sejmu termin wniesienia jej chociażby na sesji wiosennej.

Oto jest obraz prawdziwy „złotliwości partynictwa”.

P. marsz. Piłsudski natomiast — zgodnie z treścią jego znanego listu do prezesa Trybunału Stanu — pracował przez cały czas nad tem, by kredyty nie zostały Sejmowi przedłożone; innymi słowy: **minister spraw wojskowych działał w kierunku wręcz odwrotnym, niż odpowiedzialny przez Rząd ministrów.** Konia z rzędem temu, kto uzna takie obyczaje za... usprawienie funkcjonowania Zjazdu!

P. marsz. Piłsudski powiedział także: „Prawdziwa przyczyna i istotnie głęboka prawda jest metoda pracy Sejmu.”

Jakgdyby w odpowiedzi na wszelkie umiłowane zarzuty marsz. Piłsudskiego pod adresem „metody pracy” Sejmu tow. Daszyński przytoczył szereg faktów: „Zaraz po ukonstytuowaniu się Sejmu, postawiłem na porządku dziennym prowizorium budżetowe i sprawy kredytów inwestycyjnych, wyoszaczone na kwotę 88 milionów... Sejm załatwił je w trzy dni... Zwykle obawy, że Sejm albo zmniejszy wydatki, albo wypaczy ich charakter okazały się... płonne. Sejm, licząc się z tem, że kraj potrzebuje na wiosnę tych kredytów, powiększył je do 142 milionów. Senat 31 marca w południe odrzucił to poprawkę, a o 6 wieczór Sejm zawołał w myśl żądania rządowego. Premierem był wówczas marszałek Piłsudski. Ten pierwszy krok Sejm nie świadczył o... w tym Sejm chciał samobowolnego przedłożenia inwestycyjnych.”

Marsz. Daszyński wspominał następnie o tragicznej historii przedłożeń rządowych o h. czynszownika i o traktacie handlowym z Czechosłowacją, kiedy to Rząd zamknął na stał nad zowud sesje akurat w chwili przystępowania Sejmu do **przychylnego** załatwienia przedłożeń rządowych, poczem powiedział parę rzeczy, brzmiałych poprosiła rewelacyjnie: „Kiedy zajmowałem się sprawą rządowych przedłożeń podatkowych, natknąłem się wyjątkowo na... Przedstawiciele Komisji Budżetowej był jeden z wybitnych członków BB, a referat podatku gruntowego objął był minister Ronocki. Z końcem listopada należałem na niego, da czego nie referuje, wówczas dowiedziałem się, że sprawa nie jest jeszcze między Rządem a BB ustalona, i prosił mnie, żebym nie naciskał. Później, jak wiadomo, Rząd swoje projekty podatkowe wycofał... Masze otwarcie powiedział: że referenci wdrażali się referować owe przedłożenia... a byli to właśnie członkowie klubu BB.”

Marsz. Daszyński przytoczył jeszcze parę innych przykładów. Ze wszystkich wynika jeden wniosek: **ile razy przedłożenia rządowe miały istotne znaczenia dla kraju, tyle razy Sejm załatwił je „pluronem”; projekty podatkowe Rządu były rzeczywistie „sambowolne”, ale nie przez „złotliwość opozycji”, jeno przez... Blok Bezpartyjny Współpracujący z Rządem, „Taktyka” obozu „sanacyjnego” wygładza tedy nad wyraz „elegancko” napisem Rząd wniósł projekt ustawy... później ale Rząd zamknął sesję, albo klub BB „sambowola” projekt; i a w końcu marsz. Piłsudski miał gromy na „niemna” i „leniwa” metodę pracy Sejmu. Trudno o jaskrawszy przykład „złych obyczajów”.**

Zeznania Ignacego Daszyńskiego, złożone przed Trybunałem Stanu, zeznania, pobawione nawet krzyży demagogii i jakichkolwiek efektów retorycznych, postawiły niejako kropkę nad „i”. Cała rozpaczliwa nieszczerłość, cała „nieprawda” postępowania wobec Sejmu i demokracji parlamentarnej wystąpiły na law w postaci bynajmniej nie... imponujące. Jest to paskudne zastosowanie „spobobobob” wywiadu politycznego do „rozrywki” wewnętrznych z podstawowemu instytucyjami Państwa.

Międzynarodowa rewja młodej gwardii socjalizmu

30 000 młodzi z dwudziestu trzech państw

W dniach 12—14 lipca odbędzie się w Wiedniu trzeci międzynarodowy zlot młodzi socjalistów nei. Pierwszy taki zlot odbył się w roku 1923 w Norymbredze, drugi w roku 1926 w Amsterdamie. Zlot obecnym przewyższy wszystkie dotychczasowe zloty młodzi. Program obejmuje szereg wielkich imprez: między innymi, w wieść 12 lipca rano rozpoczęło obrwanie zlotu na placu Bohaterów, wieczorem wielkie uroczystości, które zostaną powtórzone dnia 13 bm., dzień 13 bm. wieczorem międzynarodowa uroczystość na Hofe Warte, pochod z pochodniami wzdłuż kanału Dunaju do iluminowanego ratusza, a wreszcie wielką manifestację międzynarodową w mieście 14 bm. w południe przed ratuszem wiedeńskim, przy udziale całej wiedeńskiej klasy robotniczej.

Łęka zgłoszono uczestników przewyższająca wszelkie oczekiwania. Niemcy zgłoszyli z górą 12 tysięcy uczestników, którzy przybędą w czarnym specjalnych pociągach. Czechosłowacja 3 000 (w tem Czesi, Niemcy i 110 Polaków, Holandia 520, Polska 500, Szwecja 300, Dania 160, Szwajcaria 100, Belgia 100, Finlandia 50, Bułgaria 70, Rumunia, Jugosławia i Węgry po 30 do 50, Palestyna 30 itd. Mniejsze grupy przybędą z Anglii, Francji, Hiszpanii, Ameryki, Włoch, Rosji, Łotwy, Estonii. Prowincja Austrji doszarych dziesiątki tysięcy uczestników, ponadto kilka tysięcy uczestników wiedeńskiej organizacji młodzi. Jeszcze w listopadzie 1928 liczono na 11 000 gości, dziś leka ogłoszeń przekroczyła 23 000 i wzrasta z dnia na dzień, tak że można się spodziewać demonstracji o niebyszej sile i zwartości.

Międzynarodowe Socjalistyczne reprezentowały będą tow. Artur Crispin i Fryderyk Adler, Międzynarodowe Zawodowe z przewodniczącym tow. Citrine, Międzynarodowe Sportu Robotniczego z przewodniczącym tow. Juliusz Deutsch.

Wiedeńska klasa robotnicza żywym przygotowuje się na powitane młodych gości robotniczo-wiedziecy zafiorowały prywatne kwatery dla dziesiątków tysięcy uczestników zlotu. Do mas młodzi przemawia będą tow. Otto Bauer, Karl Renner, Karol Seitz, Hugo Breinler, Robert Danneberg i wielu innych przywódców proletariatu austriackiego. Każdy uczestnik zlotu otrzyma pamiątkę wydaną jedynotkówe, z pozdrowieniami

Karola Kautsky'ego na czele.

Będą to piękno i wspaniałe dni, przepelnione radością, entuzjazmem i wolą walki u młodzi, zgromadzonej w Wiedniu pod czerwonymi sztandarami Międzynarodówki!

W ramach zlotu, w dniach 12—14 bm. odbywać się będzie w Wiedniu również Międzynarodowe spotkanie studentów socjalistycznych. Już Kongres Międzynarodowej Federacji Studentów Socjalistycznych.

Bepośrednio po zlocie, dnia 15 bm. zbierze się exekutywa Międzynarodówki Młodzi Socjalistycznej, zaś w dniach 16 do 18 bm. obradować będzie w domu robotniczym w dzielnicy Favoriten trzeci międzynarodowy kongres młodzi socjalistycznej. Porządek obrad obejmuje następujące punkty: 1) Działalność Międzynarodówki Młodzi w latach 1926—1928, referent tow. Erich Ollenhauer z Berlina. 2) Położenie światowe socjalizmu i zadania młodzi — referent tow. Otto Bauer z Wiednia. 3) Walka o pokój — referent tow. Rickard Lindström ze Sztokholmu. 4) Walka o ochronę pracy młodocianych — referent tow. Antoni Kimmul z Wiednia. 5) Ujednotamienie socjalistycznej pracy wychowawczej — referent tow. Ernest Paul z Paryża i Feliks Karitz z Wiednia. 6) Wolne walki. 7) Wybory.

Przed kongresem pojawiło się sprawozdanie Międzynarodówki Młodzi, pt. „Od Amsterdamu do Wiednia”. Ma ono sto stronice ogólnie i zawiera szczegółowe informacje o działalności Międzynarodówki jak również wszystkich organizacji krajowych. O wynikach tej działalności świadczą przedewszystkiem fakt wzrostu liczby członków Międzynarodówki w ciągu trzech lat do 30 000 głów. Obecnie (koniec 1928 r.) liczy Międzynarodówka Młodzi ponad 220 000 członków. W Polsce członkami jej są: Organizacja Młodzi TUR, Związek Niezależnej Młodzi Socjalistycznej (akad.), niemieckiej „Sozialistischer Jugendbund in Polen” i Żydowska Socjalistyczna Młodzi Robotnicza „Frajhajt” (poale-żydowski). W charakterze gości wielkie udział w zlocie także grupa bundowskiej młodzi z organizacji „Cukunft”.

UWAGI

Komu się to dziwi!

„Głos Narodu” dziwi się, jak blędne informacje krąży o Polce zagranicą. Między innymi cytując, iż w podręczniku geografii powszechnej, na którym jakoby kształci się młodzież francuska czyta się takie wiadomości: „Instytucje społeczne w Polsce to są stowarzyszenia św. Zyty i św. Barbary”.

A które nam: urabia w świecie opinie kraju, tkwiącego po uszy w bigoterii, jeżeli nie ta prasa klejona, która wciąż głosi, że cały naród polski — wykiełkiem garści zaprawczony — to stado polnych owiec klerykałnych? Temu i podobstwu złupłego zmyślenia codziennego bywa to, jak sobie obcy wyobrażają kraj odległy — o niezmanyh bliżej stosunkach.

Polska ma już nalepioną etykietę kraju klerykałnego i niesumienne przypuszczają do roboty autor jakiegoś podręcznika, schwyławszy nazwę hylejaka klerykałnego stowarzyszenia — w rodzaju św. Zyty! — uważa się za bardzo udokumentowanego, bo czegoż więcej! — myśli — można szukać w Polsce w dziedzinie instytucji (!) społecznych? — o o o —

Zwyczajaj i obyczajaj

Dzienniki doniosły, że sir William Jowitt, jeden z najznakomitszych prawników angielskich, wybrany do Izby gmin, jako kandydat partii liberalnej, wstąpił do Labour Party i został ministrem sprawiedliwości w gabinecie McDonalda. Jak doniósł, rzecz dla polskiego czytelnika zwykła. Tytu u nas posłów przepiercało się do partii rządowej, nie żądając nawet kłój zamian. Ale oto nowopowieszony minister składa mandat, aby na wyborach uzupełniających stanął już jako kandydat socjalistyczny. Przegrana w wyborach uzupełniających poczyniła by za sobą mechanicznie i ustraszona Izba gmin, jak dotychczasowej Anglii nie można być ministrem, jeśli się nie jest członkiem jednej z izb. A jednak sir Jowitt nie wahał się żartować i nikt się temu — w Anglii — nie dziwi. Poprostu w Anglii nikt nie odwarbyja się ukras mandatu. Nie jest on uważany za własność prywatną posła. Koż zmienia przekonania w czasie kadencji, musi się zaprzyta wyborców, czy chcą go nadal mieć swym przedstawicielem.

Manly polico angliozwaną, mozeby warto zanglizować etykę życia politycznego. — o o o —

Rozkaz Mussoliniego:

„rozmnazajcie się” — a statystyka

Statystyka wykazała, że 31 grudnia 1928 roku Włochy posiadaly ludności w swoich granicach 41,174,000. Ilość obywateli włoskich rozszarych za granicą wynosiła, licząc okraglo 9,300,000, co w sumie dawalo 50,473,000 Włochów, żyjących na całej ziemi. Prasa włoska zwraca jednak uwagę, że z pod tych obliczeń wyemkają się miliony Włochów, którzy w Stanach Zjednoczonych lub w Tunisie przyjezili obywatelstwo obce, ale bynajmniej nie zatrucili swojego poczucia włoskiego.

Ale nie te cyfry interesują nas specjalnie. Oto Gino di Gallia w stwierdza, że w przelazgu pierwszych pięciu miesięcy bieżącego roku zarawo związków małżeńskich 115,223. podczas gdy w tym samym okresie roku ubiegłego było ich więcej, mianowicie 122,175. Tak samo coinea się ilość urodzeń: 472,831 (w zeslorozowym wykazie 494 tys. 910). Natomiast zmniejszyła się śmiertelność. Ilość zgonów wyniosła w tymże czasie 332,484 — wobec 266,029, notowanych w podobnym okresie roku 1928. Innymi słowy, tegoroczny przrrost ludności zaprawda się w Włoszech stabiliej, chociaż „dużiej” żado u Włochów, zebry rozmnazali się bez zastanowienia!

Widocznie jednak nawet dyktator — woda faszystów — nie moze konwercerować... ilośćią urodzeń.

Zatweży się zmniejszaj statystykę śmiertelności. Ale na to potrzeba przedewszystkiem wzrostu dobrobytu, a obok tego usuwania niehygienicznych warunków życia i szerzenia znajomości higieny wśród szerokieh mas społeczeństwa, co znowu wymaga wzrostu kultury. A tego wszystkiego nie można zalawit rozkazem.

Mała a dwujęzyczna Belgja

Trudności państw niejedynolitych narodowo

Jak wspominalismy, w czasie wyborów belgijskich, jednym z trudnych zadani do uregulowania w tym kraju, jest kwestja językowa. Język francuski, jako język daleko-promieniotajacy, dawniej siegal śmiało poza walofską, czyli — jak się zwyklo mowić — francuską Belgję, przylaczając soba język flamandzki, necac zwlaszcza warstwy inteligencji, przed ktoremi odslanian szersze horyzonty kulturalne... Postępujaca szybko demokracyzacja umocnila siarozdzajny języków popozniej w silnie intelektualnej spychanych na plan drugi — a to skutkiem tego, że ludowi — wciel sliemu zwlaszcza — w zupelnosci wystarczaja jego język rodzimy, i wszelkie wprowadzenie innego języka do swoich miejscowych stosunków uważa za zbedną uciążliwosc.

Zachodzi jeszcze fakt, który podderśladymy gdzieindziej, mianowicie przy oswietlaniu wydzarzeń alzackich. Szerzeniu się francuszczyzny we Flandrii belgijskiej, tak jak i w Alzacji, czestokrot gorliwie przeciwiwstawa się idea katolicki, zwlaszcza jako warstwy zblizonej do ludu wiejskiego i drobnohmiszczastwa, a obowiem w kulturze francuskiej widza one jeno rownnozaczni antyklerykalnych pokus, a na taki import patrzaj z podezrliwością celnika.

Otóż, jak wiadomo, ostatnie wybory belgijskie daly w rezultacie — mimo, że w Belgii język flamandzki nie jest uciśniony, nie jest językiem jakiejś podbitej mniejszości — wzmozczenie żywośc skrajnie flamandzkiej.

Stworzyloby to przestrzega, że trzeba przyplyszyc rewizje dotychczasowego wyrownywania praw obu języków. Choc i tak miano przyzetowac rozwiązanie tej sprawy na rok 1930, czyli na setną rocznicę utworzenia się państwa belgijskiego. Zanim jednak parlament przyjdzie do głosu, jak popielata sporna kwestja w prasie co do uniwersyte-ty w Gandawie. Chadecy flamandzcy na lamach dziennika „De Standaard” domagaja się kompletnej sfinansowania tej uczelni. Natomiast liberalizmowcy przemania takiej rewizji, czemu dala wyraz we „Flandre liberale”. W duchu zjednoczenia flamandzkiej już w praktyce we flamandzkiej szkołach ludowych usuwia się z czytanej wszelkie zapozyczenia francuskie, jak np. przekladaj słynnych bajek La Fontaine'a, ktore zastepuje się bajkami flamandzkimi lub humacemion z niemieckiego.

Nowa tendencja — jak wspominalismy — jest, sady w zedkach i w wosku rogowat dwujęzyczno-bilateralizm przemian takiej rewizji, czemu dala wyraz we „Flandre liberale”. W duchu zjednoczenia flamandzkiej już w praktyce we flamandzkiej szkołach ludowych usuwia się z czytanej wszelkie zapozyczenia francuskie, jak np. przekladaj słynnych bajek La Fontaine'a, ktore zastepuje się bajkami flamandzkimi lub humacemion z niemieckiego.

Zdawaloby się, że w takiej sytuacji społeczeństwo belgijskie powinno byc przysporzyc sympatyki kandydatom socjalistycznym. Socjaliści bowiem, jako bronacy interesow ludu obu języków, zednego z tych języków nie chcą upodzielac; drugiej strony, nie mairac mozgu rozoznaczkowego nacjonalizmow, mogą spokojnie szukac drogi porozumienia. Tymczasem wlasnie roznamietleno na punkcie językowym przyczynilo się do zmniejszenia ilości mandatow socjalistycznych w Belgii...

Nacjonalizm jest takim stanem goraczkowym, przy ktorym pacjenci najbardziej lekajaja się lekow uspokajajacych.

Czas odnowić przedplacę na lipiec

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR KORZYSTAJ POWNNI WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZ!

VIII walny zjazd ZZK

W sobotę zakończył w Warszawie obrady VIII zjazd ZZK.

Obszerny referat o sytuacji obecnej — przyjęty z wielkimi uznaniami przez słuchaczy — wygłosił pos. tow. Adam Kurylowicz. W dyskusji nad referatem, stojąc na wysokim poziomie, zabierało głos po jednym przedstawiciel z każdego okręgu, a mianowicie delegaci: Kwiatkowski (okręg warszawski); Szustler (okręg łowicki); Liszka (okręg katowicki); Bator (okręg łukowski); Szałowski (okręg wileński); Szalański (okręg staniawski); Turton (okręg poznański); Jamkowski (okręg radomski); pos. Kaczanowski (okręg gdański). Z całej tej dyskusji przebiegało zrozumienie powagi obecnej sytuacji i świadomość zadość, jakie stała się przed klasą robotniczą. Obserwacje omówiła referatu i dyskusji oddkadyli — braku miejsca, do następnego numeru, a podaliśmy rezeleucje w sprawie sytuacji obecnej, przedłożonej przez tow. Kurylowicza, którą delegaci uchwalili jednogłośnie.

UCHWAŁA ZASADNICZA VIII WALNEGO ZJAZDU ZZK

VIII walny zjazd delegatów ZZK stwierdza, że w okresie „pomiędzywojennego”

1) ani jeden z waleńszych, przez ZZK ustanowionych podnoszących postulatów pracowniczych z dziedziny warunków pracy i pracy, dotąd uwzględniony nie został — w dodatku przy dziesiątkowym dyktatorstwie, a z potrzebami rzeszy pracujących nie liczącym się systemie rządzenia, nie posiada nawet widoków na rychłejsze zrealizowanie.

2) gospodarka na kolei, dawniej i tak już dość zachwaszczona, została nadzyciami i korupcją przy różnych dostawach i inwestycjach zupełnie już zatruta, co wywołując konieczność ingerencji sądów karnych i specjalnych komisji śledczych, odkryło koleją kompromitacją w oczach całego kraju, — tak szeroko reklamowaną „sanacją moralną” w kolejniactwie bardzo smutnie wystawiając się naśmiewając.

3) że wobec potrzeb i postulatów pracowniczych czynnikami rządzące zajmują stanowisko stałe nieprzychylnie, co znajduje swój wyraz nie tylko w trwoniieniu milionów na cele nieważne, przy równoczesnym odrzuceniu „z braku funduszu” minimalnych nawet żądań pracowniczych, ale nadto w fakcie, że prawo-służbowy stosunek kolejarzy, ich zabezpieczenie na starość i na wypadek kalectwa, i t. d. jest ich rodziną prawie do oparcia, a oszczędności kolejarzy w razie choroby — dotąd uciążliwe nie zostały, skutkiem czego wytworzyła się na kolei ustawiczny chaos, bezprawie i wielokrotne krzywdy;

4) że trybunoje Związku, słowiające wyraz praw kolejarzy, dawniej uciążliwie respektowane, przez obecny system rządzenia zostały demoralizacyjnie zlekceważone, a kolejarze od wszelkiego wpływu na rozstrzygnięcia spraw pracowniczych oddzielone, gospodarka, która w odosobnieniu, wobec czego obudziła niewolaństwa do „współpracy z rządem” ze strony obozu „sanacji” nabierając cech tymbardziej drażniących im bardziej stałe się jasnym, iż przez powyższe hasło roznieśli się tylko bezwona, poddańcza, godności wręcz uwłaczająca niegłość mas pracujących wobec zła nieprzewidywalnych aktów samowoli.

Siłą ten wywołuje wśród kolejarzy wzmnie coraz silniejszą, poforszowaną jeszcze i podsycającą, nadzieję, coraz jaskrawszymi wystąpieniami, manifestacjami i kolejami, które są wprawdzie opierające się, jak i największa instytucja ustawaodawcza kraju, tj. parlament, w którym pracownicy kolejowi widzą nie tylko niemaszyny swój hol swych praw obywatelskich, ale również i jedyną trybunę legalną i z interesem publicznym zgodną obrony swych stwierdzeń.

Wobec tego Zjazd stwierdza, że w barkach kolejarzy, zrealizowanych ciążę w dobie obecnej zadanie daleko większe niż dotychczas, odpowiadające klękoty-wielkiwładzi, bo nie tylko energicznie a bezpodstępnie w walce w obronie społecznych, ekonomicznych i zawodowych interesów, pracowniczych, ale ponadto w obronie demokratycznych urządzeń Rzeczypospolitej Polskiej, gdyż ludzie warunki bytowo-moralne kolejarze osiągnąć i utrzymać wyłącznie tylko w ustroju istniejącym demokratycznym, opartym na zasadzie pełnego i sprawliwego reprezentacji, kraju i jej kontroli nad całą administracją i gospodarką w państwie.

Zjazd zwraca się do członków ZZK z nakazem i apelem, by każdy z nich zwoził swą energię w pracy nad rozbudową ZZK, jako organizacji klasowej i nad uświadomieniem tych, co dziś jeszcze padają ofiarą ogupiającej demagogiki, szerzonej zarówno przez związki żółte, jak i różne agroprowańskie „sanacyjne”

Zjazd zastrzega się kategorycznie przeciw wszelkim próbom nadawania wpływu władzy służbowej na rzecz popieranych przez sferę rządzącą takich zrzeczeń, jak np. „przypisobienie wojskowej” lub „Federacja Pracy” itp., przestraszając, że o ile bezprawia ta, depęcając zastrzeżenie podjęte przez służbę państwa, jak również swobodnego organizowania się pracowników, nie ustana, doprowadzić mogą do konfliktów, w skutkach swych bardzo niepożądanych.

Zjazd oświadcza wreszcie, że kolejarze polscy, którzy złożyli dotąd wszystkie dowody największej ofiarności dla dobra państwa — jakkolwiek z uwagą na to dobro szczerze pragną, by wszystkie konflikty, zadrażnienia i bolączki dobiegły obecnej sytuacji usunęte w drodze pokojowej, to jednak na wypadek jakichś sprzecznych z prawem eksperymentów, godzących w demokrację, jako jedyną ustojną umożliwiającą legalną obronę praw i bytu pracowniczego, uczynią wszystko, co leży w ich mocy, dla odparcia bezprawia i gwałtu.

Przyjęto również kilka wolnych wniosków treści organizacyjnej i ogólnie — między innymi — przez adnkację został przyjęty wniosek o przesłanie posłowi tow. Zygmuntowi Markowi życzenia jaknajwyższego powodzenia do zdrowia, oraz wniosek, domagający się przeprowadzenia moralizacyjnej akcji powpaw stosunków, dotyczących niżej pracy kolejarzy.

NOWE WŁADZE ZZK

Do nowego zarządu głównego ZZK weszli tow.: Altman Maksymilian, Dąb Rudolf, Bierant Józef, Budyś Antoni, Buczek Jan, Chudziński Stanisław, Duda Stanisław, Feszek Bazyli, Fiałkowski Henryk, Gaizer Roman, Golański Jan, Grotowski Stefan, Gryłowski Stanisław, Grzelek Aleksander, Herbst August, Kaczanowski Kazimierz, Kaleciński Antoni, Koneczowski Stanisław, Kopras Władysław, Kosa Karol, Kozłowski Lucjan, Krógielce Leon, Kuran Zygmunt, Kuryłowicz Adam, Langas Aleksander, Mastek Franciszek, Matkowski Jan, Maxamin Karol, Muczek Franciszek, Olsman Wiktor, Odrobina Józef, Przedmowski Wacław, Różański Feliks, Rzyż Józef, Szałowski Franciszek, Sufpiński Leon, Szalański Jan, Talarek Stanisław, Turton Stanisław, Urseł Jan, Wydręchowski Czesław, Wojewoda Wojciech, Wójcik Franciszek, Wyrożebski Adam, Zakrzewski Józef.

Jako zastępcy tow.: Gaweda Edmund, Goński Michał, Grzeblach Aleksander, Herm Adolf, Hołownia Antoni, Kaczmarek Jan, Karłowicz Władysław, Kobaluk Władysław, Krzyżński Wiktor, Mezio Józef, Sawko Jan, Sikora Leopold, Świerkosz Stanisław, Wierzebski Bolesław, Wróbel Antoni.

Do głównej komisji rewizyjnej tow.: Drobik Roman, Szyszko Kazimierz, Lachowicz Konrad, Hutel Jan, Nowosiwiat Maciej, Siatka Eugenjusz, Sokalik Jan, Straziński Lucjan, Swarcobart Maurycy.

Do sądu centralnego tow.: Paćkan Jan, Wyrożebski Adam, Kuryłowicz Adam, Kozłowski Lucjan, Gryłowski Stanisław.

ZAKOŃCZENIE ZJAZDU

Zjazd pożegnał w gorących słowach przedstawicieli Międzynarodówki Transportowców, tow. Fim mianem przewodniczącego zjazdu, pos. tow. Kuryłowicz, imieniem przewodniczącego, oraz imieniem nowego zarządu głównego, z wyrażeniem wdubowanego zamknięcia obrady, wywając delegatów do prowadzenia wytworłej pracy nad rozszerzeniem organizacji i przygotowaniem mas do czekającej jej walii; do szarmonizowania pracy organizacyjnej i do jaknajwiększej dyscypliny organizacyjnej.

W uroczystym nastroju — Zjazd zakończył odpowiadaniem „Czerwonemu Szatanowi”.

UKONSTYTUOWANIE SIĘ WYDZIAŁU WYKONAWCZEGO

Wczoraj ukonstytuował się Wydział Wykonawczy ZZK, jak następuje:
Przewodniczącym tow. Paćkan Jan; prezes — tow. Kuryłowicz Adam; wiceprezes — tow. Bator Rudolf, Kozłowski Lucjan, Maxamin Karol; sekretarz generalny — tow. Gryłowski Stanisław; sekretarzew tow. Wojewoda Wojciech i Fiałkowski Henryk; skarbnik — tow. Sufpiński Jerzy; zastępca skarbnika — tow. Odrobina Józef. Ponadto w skład Wydziału Wykonawczego wchodzi tow.: Buczek Jan, Duda Stanisław, Krógielce Leon, poseł Mastek Mieczysław, Różański Feliks, Szałowski Franciszek, Talarek Stanisław, Turton Stanisław.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

Z wystawy w Poznaniu

PAMIETNE DNI

Niebywałego napiecia w ruchu przyjeżdżnych na Powszechną Wystawę Krajową dosięgły dni 29 i 30 czerwca. Złożyły się na to: nie notowany dotychczas napływ przyjeżdżnych w związku z największą imprezą zjazdu Wszelchobliwniśm Złotem Sokółstwa, który ścignął do Poznania ponad 20 kilka tysięcy sokółów ze wszystkich dzielnic Polski, daleki Tycyńskiemu rolniczym, krajów słowiańskich, emigracji i pobratymczych, polaczonym z największą w Europie wystawą, złączonym bodowianych, oraz całym szeregiem zjazdów i kongresów, które w roku bieżącym z racji Powszechniej Wystawy Krajowej odbywały się w Poznaniu. Ponadto, korzystając z dwóch dni świąt, wybrał się do Poznania cały szereg wycieczek zbiorowych i kilkanaście tysięcy osób przybyłych pojedynczo.

Hoteli wszystkie były zajęte, tak samo kwatery masowe i w domach prywatnych, którym dysponuje miejskie biuro kwaterekowe. Jeżeli się zważy, że bardzo wiele osób przybyło bezpośrednio do swych rodzin, krewnych i znanych, nie korzystając z kwatery MBK, to ogólna liczba przyjeżdżnych uściłić należy na około 70 tysięcy osób. Ruchu, jaki panował w mieście i na terenach wystawy trudno opisać słowem. Poza gości nie przybyli specjalnie na wystawę, dziesiątki tysięcy mieszkańców Poznania, korzystając ze świąt, zaszła do tak samo tereny wystawowe. Względem liczby osób zwiedzających, która przeszła przez tereny wystawowe w ciągu ostatnich dwóch dni czerwca, dosięgła sumy 200 tysięcy. O ile Wystawa jako taka ścignęła wszystkich przyjeżdżnych, o tyle wielka impreza, jaka jest Wystawa zwieriat hodowlanych, oraz wspaniałe widowisko alegoryczne p. t. „Zasłubiny Wisły z Bałtykiem”, wystawione z udziałem tysiąca osób z racji Wszelchobliwniśm Złotem Sokółstwa na arenie Międzynarodowego Ogólnego Sztucznego, urządzone, z nakładem wieloletnich wysiłków, przez dyrekcję PWK, powiększył frekwencję do niebotycznej dotychczas wyżej wymienionej wysokości.

Mimo niesłychanego przedłużenia, wszystkie czynniki organizacyjne wystawy, lub z nią związane, wywiązały się ze swego zadania ku zupełnemu zadowoleniu. Po pierwsze, poznańska dyrekcja kolejowa zdołała opanować niezwykły ruch przyjeżdżających, uruchamiając cały szereg nadzwyczajnych pociągów i delegacji, które nie tylko funkcjonarjusze kolei dla obsługi publicznej, ale wszyscy otrzymani żądane locum dla zamieszkania, a także gastronomiczne, z centralną restauracją Huggera na czele, sprastyli ciężkimi zadaniami wyżwieniana tyłu dziesiątków tysięcy ludzi.

ZJAZD CHEMIKÓW

Poznań, 3 lipca (PAP). Wczoraj w godzinach południowych odbył się uroczyste otwarcie w Poznaniu Giełdy Związku Chemicznego, w której uwziętyli zapelnio liczną publiczność, Anglików polskich uczonych z nestorem polskim, dr. Niemcewicz prof. Boguski na czele. Pozatem przybył przedstawiciele władz państwowych i samorządowych. Oprócz chemików polskich obecni są również na zjeździe przedstawiciele nauki chemii z Francji, Niemiec, Czechosłowacji itd. Zjazd wystąpił depesze z wyrazami holdu i czci do p. Prezydenta Mościckiego.

WYCIĘCZA DZIENNIKARZY ANGLIJSKICH Gdańsk, 3 lipca (PAP). W poniedziałek późnym wieczorem przybył do Warszawy wydział delegacji angielskich, który zamieszkał w hotelu „Warszawa” należącym do zarządu okręgowego polskiego brytyjskiego wycieczka wybitnych dziennikarzy angielskich w liczbie 20 osób. Wycieczka towarzyszą z tamienia poselstwa polskiego w Londynie referent poselstwa poselstwa p. Baner-Czarnowski, oraz sekretarz poselstwa Ksawery Zaleski. Uczestnicy wycieczki udali się we wtorek do Gdyni. O godzinie i popołudniu odbyło się w salach Giełdy Giełdy Związku Chemicznego, w której uwziętyli zapelnio liczną publiczność, Anglików polskich uczonych z nestorem polskim, dr. Niemcewicz prof. Boguski na czele. Pozatem przybył przedstawiciele władz państwowych i samorządowych. Oprócz chemików polskich obecni są również na zjeździe przedstawiciele nauki chemii z Francji, Niemiec, Czechosłowacji itd. Zjazd wystąpił depesze z wyrazami holdu i czci do p. Prezydenta Mościckiego.

KRONIKA

O fundację im. Józefa Sarego ODEZWA

Kraków, 4 lipca.

Celem trwałego uczczenia pamięci dobrze zasłużonego do miasta i społeczeństwa krakowskiego wiceprezidenta im. Józefa Sarego, uchwała Rada miasta na posiedzeniu w dniu 23 maja b. r. utworzyć wieczystą fundację Jego imienia z kapitałem fundacyjnym 50.000 zł., od którego odsetki będą używane corocznie na stypendia dla 2 studentów wydziału medycyny i politechniki, jednego wyznania rzym.-kat., drugiego wyznania muzułmańskiego.

Większa część kapitału fundacyjnego została już zapewniona przez gminę, ludzkie zakłady i przedsiębiorstwa gminne.

Podpisany komitet, wybrany przez Radę miasta dla zebrania reszty funduszu potrzebnego do utworzenia fundacji, zwraca się do instytucji finansowych, związków zawodowych i gospodarczych, tudzież stowarzyszeń i społecznych i społeczniaków krakowskiego z prośbą o składanie darów na cel powyższy do rąk prezidenta miasta senatora in. Karola Rolkego lub przewodniczącego komitetu radcy m. dra Samuela Tillesa.

Senator in. Karol Rolke, prezydent miasta, Dr. Samuel Tilles, radca miejski, przewodniczący komitetu, Dr. Emil Bobrowski, radca m., Jan Dusza, starszy radca magistratu, Tadeusz Ensteln, prezydent I. H. i P., radca m. Dr. Adolf Gross, radca m. Inż. Tadeusz Potocki-Kornecki, dyr. MKiE Dr. Rafał Landau, wiceprezydent m. Dr. Rafał Landau, radca m. Ks. Jan Masny, radca m., Prof. Dr. Julian Nowak, radca m., Witold Ostrowski, wiceprezydent miasta, Samuel Schechter, radca m., Dr. Ludwik Schneider, wiceprezydent miasta, Inż. Mieczysław Sielert, dyr. gazowni m., Architekt Tadeusz Strzyński, Dr. Piotr Wielki, wiceprezydent miasta, Prof. Dr. Fryderyk Żół, radca m. — członkowie Komitetu.

— 0 — 0 —

II wycieczka TUR do Ojowa

Na ogólne życzenie Towarzystwów TUR urządził w niedzielę dnia 7 bm. II wycieczkę do Ojowa.

Pierwsza partia wyjechała samochodami punktualnie o godz. 8 rano, druga zaś o godz. 10 rano. Punkt zbiórny przed Domem Robotniczym przy m. Dunajewskiego 5.

Ojdaż z Ojowa do Krakowa pierwszej parafii o godz. 5 popołudniu, zaś drugiej o godz. 7 wieczór.

Bilet uczestnictwa 2 zł. od osoby, zaś za dziecko 1 zł. Bilety są do sprzedania u tow. Pietrucha codziennie od 7—8 wieczór w sekretariacie TUR przy m. Dunajewskiego 5 III p. oficyny, zaś w dzień wycieczki pół godziny przed odjazdem.

— 0 — 0 —

W SPRAWIE WCZESNEGO ZAOPATRYWANIA SIĘ W WĘGIEL NA ZIME. Doświadczenia z lat ubiegłych wykazały, że zaopatrywanie się w węgiel na zimę z końcem lata lub w miesiącach jesiennych jest niewłaściwe, gdyż wówczas większość laburu kolejowego ujęta była musi do przewozu nowych zbiorów, jak zboża, ziemiaków, buraków itp. wobec czego kolej nie jest w możności dostarczyć wówczas odpowiedniej ilości wagonów do masowego przewozu węgla.

Całkowite mrozy panujące w ubiegłej zimie przekonały chyba każdego dostatecznie, że czego może doprowadzić nieracjonalne zapotrywanie się w węgiel na zimę i jaką katastrofę wywołał może wynikać z tego brak węgla.

Dlatego też magistrat stosownie do zarządzeń Województwa wzywa niniejszym ludność oraz zarządy przedsiębiorstw, fabryk, zakładów i instytucji, by we własnym interesie przystąpiły do zaopatrywania się w środki opałowe, a głównie w węgiel już w najbliższych tygodniach.

Węgiel na zapotrywanie się w węgiel przez ludność ułatwić może ta okoliczność, że większe składy węgla sprzedają również węgla na spłaty ratalne.

ZNALAZIONO. W dniu 12 czerwca znalazła p. Zofia Wolowierowa na ul. Czapiejski przed sklepem kwote 70 złotych. Właściciel powyższej kwoty raczy się zgłosić do p. Wolowierowej, zamieszkałej przy ul. Czapiejski 3 pod odbiór pieniężny.

ZAKŁAD UBEZPIECZENIA OD WYPADKÓW przypomina proszącowom, że termin przedkładaenia Zakładowi obliczeń opłaty za czas od dnia i stycznia do 30 czerwca 1929 r. zapada dnia 14 lipca br., a termin udziały opłaty za ten sam okres upływa dnia 31 lipca br. pod rygorem placenia odsetek zwłok.

Samobójstwo na cmentarzu rakowickim

Wczoraj rano zaalarmowano stację pog. rat. że na cmentarzu rakowickim na jednym z grobów ziemnych powyżej kaplicy leży nieprzytomna jakaś kobieta w wieku około 30 lat. Przybyli na miejsce lekarz pogotowia stwierdził, że zachodzi tu wypadek śmiertelny zatrucia tlenkiem. Desperackie

po udzieleniu jej pierwszej pomocy, przewieziono do szpitala św. Łazarza, gdzie w kilka minut później zmarła. Przy samobójczynie nie znaleziono żadnych dokumentów, ani korespondencji, któreby potrafiły ustalić nazwisko denatki lub przyczyny rozpaczalnego kroku.

Katastrofa kolejowa pod Stróżami

Dnia 1 bm. na linii kol. Zagorzany-Stróża przy km. 18.03 w poc. tow. Nr. 1374 składający się z 46 wagonów i 2 parowozów wyjechało się 6 wagonów, z tego dwa próżne i 1 załadowany deskami — spadły z nasypu i zostały zupełnie zni-

szczone. Trzy pozostałe wagony wyskoczyły z toru. Lekko kontuzjowany został Jan Waląg, hamulczy z Zagorza. Przyczyna katastrofy i wysokości szkody dotyczących nieustalona. Ruch pasażerski został podjęty dnia 2 bm. o godz. 8.30.

ŚWIĘTO AMERYKANSKIE W KRAKOWIE.

Prezydium miasta zawiadamia, że karty wstępu na uroczystą Akademię, która odbędzie się dziś, w niedzielę dnia 7 wiodni w R. Radzie m. Dr. miasta na Ratuszu krakowskim ku uczczeniu rocznicy Niepodległości Stanów Zjedn. Am. Półn. wydaje Sekretariat prezydjalny magistratu w godzinach od 11—3.

W SZKOLE PRACY SPOŁECZNEJ IM. A. BARANIECKIEGO W KRAKOWIE (Karmelicka 32) rok szkolny 1928/29 zakończył się w dniu 29 czerwca. Do egzaminów końcowych zasiadło 28 osób. Świadectwa z ukończenia szkoły otrzymał pan. Bednarska Anna, Dzięk Hełna, Dulski Maksymilian, Dudek Władysław, Dwurazna Maria, Dziechowka Jadwiga, Jenner Jan, Knobloch Apolonia, Mildner Edward, Modosówna Janina, Nowakówna Janina, Paleta Andrzej, Relskówna Wacława, Serafinówna Zofia, Starzyńska Irena, Turkowa Maria, Witłowska Mria. Dziesięciu studentów uzupełni egzamin w terminie leśnym, Relegowano 1 studenta.

POCZESZANA NOZEM PRZEZ MEZA, Zawezno nosogłowia ratunkowe do Marji Mastalerz (lat 24) żony głodzącej stojącego pod dozorem policji, zamieszkałej przy placu Nowym 7, której maż zaślubił ranyż nocem. Nieszczęśliwa po zaopatrywaniu odesłano do domu.

OKRADZIONE MIESZKANIE PROFESORA UNIWERSYTETU. — Dostał się nieznanymi narazie sprawca do mieszkania Zygmunta Załęskiego, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego, zamieszkałego przy ul. Czapiejski 5, w czasie jego nieobecności w Krakowie, skąd skradł sztabo silowu i nastuszną krawędź linoś i wartości. Dochodzenia w toku.

PRZEZ OTWARTE OKNO. Rozalia Raunser, zamieszkała przy ul. Dietwilewskiej 9 zgłosiła w policji, że dostał się nieznanymi sprawca do jej mieszkania przez otwarte okno na parterze i skradł dwa zegarki nikielowe, jeden złoty, oraz dwa lichtarze srebrnej słabiej wartości 1700 złotych. Dochodzenia w toku.

ŻAKI KRAJOWI ROWER. Marzec Antoni (lat 23) zamieszkały w Czulcech, pow. Kraków, aresztowany został przez I Komisariat policji państw. za kradzież roweru wartości 300 złotych w westybulu głównej poczyt. na szkole Władysława Czaka. Rower od aresztowanego odebrano i zwrócono poszkodowanemu.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w czwartek i jutro w piątek, na przedstawieniu popularnym, po cenach zniżonych sztukę Adama Grzymały-Siedleckiego „Wianitnie” z pp. Paskowską, Grohlikim, Sosnowskim i Symonidą. W wieczornych rozbach Sztuka ta układa się tylko cykter, gdyż — na niedzielnym przedstawieniu teatr im. J. Słowackiego zakończy bieżący sezon.

TEATR STANISŁAWSKIEGO W KRAKOWIE. Grupa sławnego teatru moskiewskiego, przybywająca w dniu bm. 100 tysięcy widzów, obiadzi miast polskiemi, uwiecznionym wszędzie naderwyciełnym podwodem. — W Warszawie pierwszy cykl przedstawień gromadził tak tłumnych widzów, że teatr po występach w innych miastach musiał powrócić do stolicy i dodać nowy szereg powolniejszych sztuk najbardziej sukcesowych. Na inaugurację wstąpiła w Krakowie wybitna i sławna aktorka i barwna sztuka Ostrowskiego „Bieda nie hańbi”, okraszona muzyką i tańcami, szaczerpiętem z bogale skiberyczny rosyjskiego folkloru.

TEATR POLSKI W OKRESIE FESTIWALU. W związku z rocznicowym festiwalem w mieście Wojciecha Bogusławskiego, dyrektor teatrów Polskiego i Miast w Warszawie wydała w językach: polskim, francuskim, angielskim, niemieckim i czeskim prospekty ze szczegółowym programem Festiwalu, obejmującym kalendarz repertarowy festiwalu. Prospekty te, wydane w nakładzie 100 tysięcy egzemplarzy są szeroko rozprowadzone w kraju i zagranicą. Jednocześnie wyszła w tych samych językach broszurka pamiatkowa z rysunkami Gronoskiego i Byllay. Treść broszurki stanowi krótki survey historii teatru w Polsce, notatka o powołaniu i działalności Teatru Polskiego, oraz szersze znaczenie

repertaru festiwalu. Broszurki te są dodawane bezpłatnie przy kupnie biletów w kasie Teatru Polskiego.

OBJAZDOWY TEATR WOJEWÓDZKI. — Związek miast województwa balistycznego wzywa się do jednego z ostatnich posiedzeń sprawy teatru miejskiego w Grodnie, przyczem wypowiedział się za utworzeniem objazdowego teatru wojewódzkiego z siedzibą w Grodnie, który dawaby po kilka przedstawień miesięcznie w innych miastach województwa. W związku z tem, zarząd Związku zwrócił się pismem okładem do zarządów wszystkich miast w województwie balistycznym z propozycją wstawienia do budżetów odpowiedniej sum dla wspomnianego teatru. Otrzymaone odpowiedzi będą brane pod uwagę przy rozstrzygnięciu konkursu na prowadzenie teatru miejskiego w Grodnie.

— 0 — 0 —

SPORT

GARBARNIA — LEGJA. Zawody o mistrzostwo klasy A odbędą się w niedzielę 7 bm. o godzinie 11 przedpołudniem na boisku Legji. Zawody te będą żywe zainteresowanie. Poprzez o godzinie 9 rano Łobzownik — Legja III.

KLUB TURYSTÓW (L44) — GRACOWIA. W niedzielę 7 bm. rozegra Gracovia na swoim boisku ostatnie zawody o mistrzostwo Ligii PZPN z drużyną klubu Turystów z Łodzi. Turysty przybywają na mecz z Gracovią w składzie wzmocnionym zawodnikami, którzy nie mogli udełu w zawodach z Wisłą, a więc Kubiśkiem, Kowalikiem i Franksem. Do wielkiego zainteresowania niedzielnymi zawodami Gracovią z Turystami przyczynił się fakt, że w zawodach tych wystąpi poraz pierwszy od czasu koniugowania ich na meczu z Wisłą zawodnicy Koszki i Kubiński. Niktę ceny biletów, oraz wazniejszą godną za zapowiedzi zawodów, będzie wyzwanie do tłumniejszego odwiezienia boiska Gracovi przy sportowej publiczności. Bilety w przedsprzedaży do nabycia w firmach: „POOL” — plac Marjański 1; Leitner — Rynek główny 6; Herzog — ul. Grodzka 43; Perlema — ul. Karmelicka 6.

— 0 — 0 —

Z Polski

ROZPRAWA PRZECIWO K. POSLWI ULITZOWI ma się rozpocząć 23 bm. przed izbą karną w Katowicach.

BESTJASKA ZBRONIA ZWYRDNALNEGO MEZA. Drobnik kolejowy, sprawdzając rok obok wysi Krańcica powiatu komińskiego, zauważył trupa zmarskowanej kobiety, z obcięta lewą nogą i zmiażdżoną głową. O straszonym tem odkryciu zawiadomili momentalnie władze kolejowe i policyjne, które przybyły natychmiast na miejsce.

W pierwszych chwilach nie udało się wiadomości policyjnym stwierdzić tożsamości ofiary, gdyż nie posiadała ona żadnych dowodów osobistych. Po kilku godzinach jednak udało się ustalić, że zabiła jest 45-letnia Józefa Woźniak, mieszkanka wysi Krańcice. Trupa zabezpieczono na miejscu do zejścia władz sadowo - lekarskich. Energicznie dochodzenie policyjne ujawniło, że nieszczęśliwa kobieta została zabita przez własnego męża, który przy celnym zmyleniu zżalności w zbestjarskiej sprawie zawdziężył ją na tor kolejowy i położył na szyny, aby w ten sposób uporzokować samobójstwo.

RAZENI PRĄDEM. W dniu przedwczorajszym około godz. 6 wieczorem nad Grodzickim przelicmięła wielka ulewa z wichurą, która w kilku miejscach zerwała przewody telegraficzne. Na zbiegu ulic Kolejowej i Fabrycznej zerwany drugi jedenym końcem zawisł na przewodnikach elektrycznych wysokiego napięcia, drugi zaś koniec dotykał ziemi. Po przecięciu burzy z pobliskiego domu wyrzucilo dwoje dzieci, a widząc zżalności się drugi, w zamiarze pobawienia się nim, uleło so w ręce. Prąd elektryczny zabił na miejscu 4-letnią, lek Polkównę, zaś jej braciśzka 2-letniego Witolda uratowano dzięki udzielonej natychmiast pomocy. Zabiła dziewczynkę przemieszono do kościełki miejscowego szpitala. Oficje tej, który powrócił dopiero o 10 wieczorem z pracy z Warszawy i dowiedział się ostraszonym oświec z rozpaczą ustulował zżuć się pod kółk pociągu; pasażerowie udaremili ten zamiar.

OTWARCIE KOLONII WYPYCZKOWEJ BRATNIEJ POMOCY STUD. U. J. W. PŁAWNEJ.

W dniu 29 czerwca odbyło się w Pławnej koło Ciekichowa uroczyste otwarcie i poświęcenie kolonii wypyczkowej Bratniej Pomocy Stud. U. J. w Krakowie. Bratnia Pomoc, która okazała niesłychaną żywotność pracując w wszystkich prawie dziedzinach życia społecznego zdobyła się znowu na piękny wyczyn, budując w przelicznej okolicy wspaniały pawilon wypyczkowy. Pawilon ten, w którym znajduje pomieszczenie 50 osób, był w malowniczym położeniu u stóp okolicznych stoków leśnych — kilkadziesiąt kroków ponad płynię rzeką Białą, krajobraz rozległy, bardzo urozmaicony — góry, lasy, złoty skałki, efektowne uwarstwienia geologiczne. Totem wyczołeka, która przybyła z Krakowa na tę uroczystość była oczarowana. Po uroczystym nabożeństwie w kościele w Zborowicach, w którym wzięli udział tłumy okolicznej włościanstwa i obydwali ks. Msy, przemyśli kolegiaty św. Anny, doznał poświęcenia kolonii. Następnie w szeregu przemówień wygłoszonych przez dziekana wydz. fil. prof. dra Semkowicza, kuratora Bratniej Pomocy prof. dra Roupertha, prezesa CASS dra Horodzeńskiego, prezesa Bratniej Pomocy Smolca i naczelnika gminy miejscowej oddano cześć wspaniałemu ofiarnowemu parcyli św. prz. Ksaweremu Fierchowi, podniesiono ręce w stronę czarkawstwa, pochwalono jego pracę dla dobra Białej i Olszany, życząc, aby przemówienia złożyli wszyscy uczestnicy, podniesi w Księdza Pamiętko Bratniej Pomocy. Następnie odbyło się przyjęcie gości w salach pawilonu, gdzie w przemilnym nastroju, przy dźwiękach doskonałej orkiestry kolejarzy zawiązała się nie serdecznej przyjaźni między młodzieżą a obywatelstwem miejscowym, które to młodzież bez zastrzeżeń w poczet członków swej gminy przyjęło. Popołudniu odbył się wielki festyn przed pawilonem, w którym wzięli udział wszyscy mieszkańcy okolicznych miast i wsi, starając się na każdym kroku okazać swą sympatię dla nowego członka swej gminy — akademika krakowskiego.

KRWIWE NAPAD BANDYTÓW NA PLEBANE.

NJE. Dzienniki warszawskie podają następującą wiadomość, nadesłaną im z Łodzi: W poniedziałek w nocy na plebanę we wsi Gielzów dokonano krwawego napadu bandyckiego. O godz. 2-3 w nocy śniac w przyległym do plebany domu, w obecności proboszcza, studenta uniwersyteckiego, powieszono, Janina Mordaczówna uszyła podzwieszona szmery. W pewnej chwili rozległ się straszny krzyk przerażenia. Zerwała się i pobiegła na ratunek. Zastąpiła swojego wuja, walczącego rozpaczliwie z 6-oma zamaskowanymi złoczyńcami. Ksiądz, mimo podległego wieku stawał opór napastnikom, wzywając jednocześnie pomocy. W pewnym momencie jeden z bandytów dobył rewolweru i strzelił w kierunku proboszcza, raniąc go lekko w twarz, drugi z bandytów kobłą rewolweru uderzył go między oczy. W obronie wuja M. rzuciła się na jednego z bandytów. Złoczyńcy odcięli ją jednak od swego kolegi, raniąc ją kulą rewolwerową w nogę. Tym sposobem domownicy zostali unieszkodliwieni. Wówczas bandyci robili szaludzią burkę i szal i zrazowali lub pod postacią koczowniczą, wzięli wzięli w uścisk i zabili tysiąc złotych, wzięli pociąg z Łodzi. Zamaskowana o napadzie policja, zmobilizowała wszystkie siły okoliczne, otaczając las. Z Łodzi wysłano psa policyjnego, oraz wywiadowców. Szajka bandyta została po kilku godzinach oszczona w lesie, gdzie bronili się strzałami rewolwerami. Po długotrwałej strzelaninie udało się policji aresztować dwóch złoczyńców, oraz odebrać pułk zabrawony przez nich. Reszta bandytów przemwała pierścionki obławę.

SPRAWKA ŚMIERTELNEGO PRZEJĘCIA ZŁOTNIERZA ARESZTOWANY.

W numerze 1022 „Przedmowa” pod tytułem „Złotniarz” donoszą, że przelicznik pod tytułem „Złotniarz” z Łodzi, który wzięty w obławę, przyczem tenemu zginał na miejscu. Ośroł dochodzenia policyjne ustaliły, kto był sprawcą tego tragicznego w skutkach wypadku, choć ów sprawca chciał uść bezkarnie. Sprawcą tym okazał się właściciel samochodu z Katowic, nazwiskiem Dyrbusz. Po wypadku, który miał miejsce w porze noce, zatrzymał Dyrbusz za Lublinośm swój samochód w lesie wskutek pęknięcia opony i wjechał w staw. W chwili, gdy Dyrbusz wyjechał śledztwo, wleczony był przez samochód około 120 metrów od miejsca wypadku, wskutek czego do-

znał rozbiła oczyszki, polamania żeber i kończyn.

TRAGICZNA ŚMIERĆ GÓRNIKA W JAWORNE. Uległ nieszczęśliwemu wypadkowi w czasie pracy zajęty na kopaniu węgla „Józef Pilandski” w Jaworniu Józef Koziarz, lat 46, zam. w Byszynie, ojciec 7-za dzieci. Wymieniony podczas spamiętania wózków malodawnych węgla został zmielony przez dwa wózki tak, że poniósł śmierć na miejscu. Zwłoki Koziarza przewieziono do kosmickiej cmentarnej w Jaworniu. Dochodzenia w toku.

SAMOBÓJSTWO W PRZYCZYNNY ZAWODU.

PIENIEŻNOE. Nie brakuje dziś wobec kryzysu i bezrobocia samobójstw z nędzy — samobójstw głodowych. — W statystyce samobójczych zamachów, zwłaszcza w rubryce młodoletnich, powtarzają się nieraz targnięcia się na życie skutkiem zawodów milosnych. Pisma Łódzkie notują jednak wypadek usłownego odebrania sobie życia przez młodzieńca w związku z uplanowaniem małżeństwa, ale ani z powodu omdlenia się strony wybranki jego serca, ani sprzeciwu rodzicielskiego, lecz, z niezadowolenia, że ojciec — admaniem interesowanego — zamało wydzielił mu ze swojej fortuny na jego użytek! A to, co mu wydzielił w oczach mnóstwa ludzi, uchodziłoby za wielkie bogactwo. W prasie Łódzkiej bowiem czytamy: Pojechał przy ul. Andrzeja w Łodzi, należąca do Anieli i Antoniego, małżonkowie Frankusa, była wprawdzie krawczywą i rzemieślniczką. Jedem z synów Frankusa, Otto, w marcu br. został wcielony do wojska i wskutek wady serca po sześciu tygodniach został z wojska zwolniony i uzyskał odroczenie na rok. W miedzyczasy poznał on jakąś kobietę, z którą postanowił wziąć ślub. Wobec tego odbył z ojcem swym dłuższą rozmowę, — gdyż chciał się dowiedzieć, co od oca otrzyma w razie usamodzielnienia. W trakcie tej rozmowy ojciec zaproponował wydzielenie mu pieniędzy „kieszonki” oraz kukierkę. Proponując to nie przypadał do gustu synowi; podczas obiadu wykazywał on już wielkie zdenerwowanie. Po obiedzie, gdy całe rodoństwo znajdowało się w swoich pokojach na I piętrze, 10-letnia siostrzyczka Ottona usłyszała, że ją ktoś woła. Gdy wyszła na korytarz zauważyła wuja, brojącego we krwi, który słabym głosem prosił ją, ażeby wezwała swą matkę. Przerazona przbiegła do matki, która w tym momencie właśnie wróciła z pracy. Matka, widząc krew, która wylała się na dywan, zaczęła krzyczeć i wołać o pomoc.

W tym czasie weszła do pokoju matka, która wzięła w rękę syna i zaczęła go całować. Syn, który w tym czasie był już nieprzytomny, został przetrzymany i umyty. Wobec tego, że syn był już nieprzytomny, matka zaczęła wołać o pomoc i przetrzymany go. Wobec tego, że syn był już nieprzytomny, matka zaczęła wołać o pomoc i przetrzymany go. Wobec tego, że syn był już nieprzytomny, matka zaczęła wołać o pomoc i przetrzymany go.

Wobec tego, że syn był już nieprzytomny, matka zaczęła wołać o pomoc i przetrzymany go. Wobec tego, że syn był już nieprzytomny, matka zaczęła wołać o pomoc i przetrzymany go.

Z ruchu pacyfistycznego zagranicą

ROZBROJENIE W DANII. Zwycelstwo lewicy w ostatnich wyborach danijskich pozwoliło podjąć na nowo plan kompletowego rozbrojenia, opracowanego w r. 1925 przez obecnego ministra spraw zagranicznych, Muncha, na podstawie kompromisu socjalistów i radykalistów. W ten sposób zrezygnowano z dążenia do wywołania „krwawych” i „niebezpiecznych” wojen i marynarki, zniesienia powszechnej służby wojskowej, odebranie wojsku i marynarce charakteru wojennego i zadoolenienie się korpusem ochotniczym, oraz kilku okrętami strażniczymi.

„CZERWONY KRZYŻ” A WOJNA GAZOWA. Międzynarodowy komitet wykonawczy Czerwonego Krzyża stwierdził na podstawie konferencji ekspertów, że jakakolwiek ochrona ludności cywilnej przed atakami aero-chemicznymi jest niemożliwa. Polwierzidł więc w ten sposób zdanie pacyfistów, iż „najlepszą i jedyną obrotową przeciwważą jest zwycięstwo idea „Pokoju!”

PACYFIZM A OSTATNIE WYBORY ANGLIJSKIE. Pacyfiscy Wielkiej Brytanii brali czynny udział w niedawnej kampanii wyborczej. Organ północnego Związku Przyjaciół Ligi Narodów wydał odezwę, wzywającą wyborców, by głosowali tylko na tych kandydatów, którzy są szczerymi pacyfistami. Angielski oddział Międzynarodowej Ligi Kobiet dał Pekoju i Wolności zorganizowaną akcję na wielką skalę, pod nazwą „Krucjata pacyfistyczna kobiet”. Związek Przewodniczących do 10.000.000. Wobec tego, że w wyborach doskonalą broszurę pt. „Election Points for Pacifists”, w której dające kandydatom na posłów serę tytuł, tycających się rozbrojenia, Ligi Narodów, wychowania młodzieży, reparacji, mandatów, a jednocześnie doskonałe informacje o tych sprawach opinie publicznej. Również i inne związki (kartel Pekoju, Towarzystwo Przyjaciół i t. d.) wydały odezwę i listki.

LABOUR PARTY A PACYFIZM. W majowym numerze angielskiego pisma „Foreign Affairs” zamieścił W. Arnold Forster interesujący artykuł o pacyfizmie w „Labour Party”. Labor nie wstąpię znowu do „Labour Party” przedzwiającego podług iż „tywone polityczne i gospodarcze interesy świata są wszystkim ludom wspólne”.

go przez Ołtona. Na kanapie leżał w kaluży krwi młody Frankus, prosząc o wezwanie lekarza. Okazało się, że niezadowolony z wymiary rozmowy z ojcem, postanowił popełnić samobójstwo. W tym celu chwycił Robert i postawił się nim w płaski. Zawerowano natychmiast pogotowie miejskie, którego lekarz po udzieleniu desperatów pierwszej pomocy, odwiózł go do szpitala przy ul. Podleskiej, gdzie dokonano operacji wyjęcia kuli.

— 0 — 0 —

Z zagranicą

ZGON WYBITNEGO SOCJALISTY BELGIJSKIEGO. Belgijska partia robotnicza poniosła ciężką stratę przez śmierć tw. **Józefa Wantersa**, dwuletniego naczelnego redaktora „Peuple” centralnego organu Belgijskiej partii robotniczej, którego śmierć nastąpiła w wyniku choroby, którą zmarł w nocy z soboty na niedzielę 30 czerwca w 55 roku życia. Zmarły był w pierwszych latach po wojnie ministrem pracy i jako taki przeprowadził ustawy o 8-godzinnym dniu pracy, pomocy dla bezrobotnych, zapotrzebowania na starość i budowie mieszkań dla robotników. Jego to zasługą było, że Belgia była pierwszym państwem przemysłowym, które ratyfikowało bez zastrzeżeń konwencję waszyngtońską o 8-godzinnym dniu pracy.

NOWE WARSZTAKI! W Moskwie zaszła obecną konferencją dla „bolsewizacji muzyki”. Prasa moskiewska (komunistyczna) domaga się stworzenia owej „promulgujmy” niezależnej od rozwoju muzyki europejskiej. Nowoczesna zachodnio-europejska modernistyczna muzyka jest zdaniem moskiewskich „muzykospawców” detelewizyjna. Melodia dotychczasowych pieśni melodycznych, „Melodyzacja” włączenie wyrażenia, zdaniem twórców, „ideologicznie drobnoznaną” cząstką pod maską rewolucyjnego nastroju”. Artysty sowieccy muszą stworzyć nową muzykę! A w Bolsewicy co się musi to się robi. Biedne uszy przyszłych przemysłowych słuchaczy tej „komunizacji”!

WYWIĘSZANIE BANDY ROZBOJNIKÓW.

W Meksyku oddziały wojskowe zatrzymały 23 osobników, którzy dokonali zbrojnego napadu na miejscowość Atolotlo, zabijając jednego z mieszkańców. Wszyscy członkowie bandy zostali straceni, ciała zaś ich wywieziono na słupach telegraficznych.

Konkretnie żąda wkrzeszenia Protokołu Genewskiego, ogólnego paktu przeciw państwu napastniczemu, zupełnego międzynarodowego rozbrojenia, zniesienia powszechnej służby wojskowej; uzyskane w ten sposób oszczędności w budżecie państwa miałyby na zapotrzenie bezrobocim proletariatu.

KOŚCIOŁY AMERYKAŃSKIE ZA POKOJEM.

Konferencja 34 wyznań chrześcijańskich, obradująca w Ołto oświadczyła się za idea Pokoju, gdyż „wojna wykracza przeciw Ojcostwu Bogu, jest kpiną z braterstwa ludzi i święteści ludzkiego życia, bez litości dla bezbrønnych kobiet i dzieci, posuguje się kłamstwem, ignoruje słusność, hudeje nienawiść. Wojna oznacza to wszystko, co Jezus potępił. „Dlatego jesteśmy zdania, że Kościoły w całym świecie powinny być, aby, czyniąc użytek z wolności sumienia odwołując się do wiary w Boga, w wychowaniu militarnym”. Czy za tym przykładem kościołów amerykańskich pójdzie też i kościoły w Polsce?

ŚWIATOWA KONFERENCJA DLA ODNOWNIENIA WYCHOWANIA

Obędzie się w dniach 8—21 sierpnia w Helsingör (Dania). Będzie ona miała na celu omówienie najlepszych sposobów przebudowy dzisiejszego szkolnictwa na nowe, — któreby wpałyo dzieciom idea pojednania narodów, zamiast dotychczasowej nienawiści i nacjonalistycznego egoizmu.

MEDECKIE TOWARZYSTWO POKOJU rozplakowało w dziesiątkach tysięcy egzemplarzy odezwę do placących podatków, przedstawiając im, ile ich kosztuje militarium niemieckiego państwa. Odezwę ta znalazła się na wszystkich kioskach Berlina i została doręczona wszystkim posłom. — Słusznie pisze socjalistyczny „Generalanzeiger Dortmund”: „Dzieki takim czynom niemieckie Towarzystwo Pokoju ma szansę stać się ruchem masowym!”

„POJEDNANIE POLSKI Z NIEMCAMI MUSI NASTĄPIĆ!” Takie hasło rzuciła w dniu 1 maja 1929 „Königsche Zeitung”. Podmieję je znakomity niemiecki pacyfista Hellmut von Gerlach na łamach „Friedensworte”. Zg. N.

— 0 — 0 —

TELEGRAMY

NAGŁA DYMISJA DYREKTORA PAT

Warszawa, 3 lipca (telefon własny „Naprzodu”). W kołach politycznych zdumienie wywołała wiadomość, że z dniem dzisiejszym ustąpił dyrektor PAT red. Jerzy Kieromiński. PAT, jak słychać, obchodzi dyrektor w dwadzieścia piątych p. Wojtek Baranowski.

OGRAZNIENIE PODATKU KINOWEGO

Warszawa, 3 lipca (telefon własny „Naprzodu”). Jak nam donoszą, ministerstwo spraw wewnętrznych cofnęło okólnik dotyczący maksymalnej wysokości stawek podatkowych od przedświadczeń kinematograficznych i w porównaniu z ministerstwem skarbu zarządziło co następuje: 1) Stawki podatku widowniskowego od przedstawień kinematograficznych nie mogą przekroczyć 60% ceny biletu. Przekroczenie tej normy wymaga zezwolenia ministerstwa spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministerstwem skarbu. Dotychczas udzielone zezwolenia pozostają w mocy. 2) Ulgowe stawki podatkowe określa się jak następuje: a) filmy naukowe, krajoznawcze i historyczne płatną na wyżej 10% a jeśli są treści polskiej 5 proc. — b) filmy artystyczne o wysokiej wartości do 20% — c) brońki artystyczne 25% — d) artystyczne polskie filmy do 10% — e) filmy rozrywkowe do 30% — g) rozrywkowe polskie do 10% — z) malowarstwo do 60%.

Stawki te są maksymalne, tak że gminy nie mogą podatku widowniskowego od przedstawień kinematograficznych pobierać powyżej tych stawek. Wykonalność okólnik wymaga gminy do wprowadzenia w statutach podatkowych odpowiednich zmian. Nowa ta ocena wchodzi w życie od 1 września. Zmiana z dnia 31 maja musi odpowiednio zmienić swole statuty podatkowe.

NIELETNI ZBRODNIARZE

Warszawa, 3 lipca (telef. własny „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym w warszawskim sądzie okręgowym toczyła się niezwykła rozprawa. — Dwaj nieletni chłopcy 16-letni (Jan Grzesiak i 18-letni Władysław Jelinek oskarżeni o zamordowanie młodzieńca, człowieka niezłego 25-letniego i użycie morderstwa na osobie 17-letniego Ignacego Stebla. Według akt oskarżenia obaj oskarżeni zawiązały spółkę bandycką. Pierwszą ofiarą był Strękowski. Zwiabli go oni na przedmieściu Warszawy t. zw. Okęcie i tam pod pozorem walki atletycznej obalili go na ziemię, obewładnili i udusili, potem zdarli z trupa ubranie, a zwłoki rzucili do giniłnika. Policja znalazła zwłoki, które nie mogła odnieść sprawcy.

Dnia 15 listopada roku zeszłego do urzędu podkomendy prasę przybył 17-letni Ignacy Stebel. Miał on na sobie nowe ubranie, paño i kamizask, na głowie rogatkiwy z haczerką lililną. Podszedł do niego dwaj nieletni chłopcy i młodszy zaproponował Stebelowi pracę w warsztacie swego ojca na Okęciu. Stebel zgodził się i wyszł wyszły razem. O godzinie 2 popołudniu, gdy znaleźli się w szmerem polu, zaczęli się mowocować, poczem jeden z nich zaproponował Stebelowi walkę francuską. Obaj pokłoniłi mowocowali się ze Steblem. Ten jednak chłopiec silny, opierał się, nie dając się powalić na ziemię w zapasach. Wówczas młodszy chłopiec przewrócił go i schwyliwszy za gardło, zaczął go dusić. Stebel zdołał odchrząknąć napastnika, ale w tym momencie Jelinek podchwycił leżącego jeszcze Stebla za rękę i gardło, Grzesiak zaś włożył mu palec do gardła. Stebel ugrzył go w palec i najwyższym wysiłkiem wyrwałwszy się z rąk opokowy począł uciekać w kierunku niedaleko stojącej grupy ludzi. O godzinie 5 dotarł on w wyszłykietm polu. W rezultacie napastników ujęto.

UBEZPIECZENIA GÓRNOŚLĄSKIE

Wiedeń, 3 lipca (PAT). Dziś zebrała się tu mianowana na podswławe traktatu warszawskiego komisja do sprawy podziału funduszu ubezpieczeń społecznych powołanej przez G. Śląską, które przyjeżdża do Katowic z Jeleniej, a Niemcom z drugiej strony, wobec tego, że oba kraje nie mogły dojść do porozumienia w tej sprawie. W skład komisji złożonej z 5 członków wchodzi 3 rzeczoznawców mianowanych przez Międzynarodowe Biuro Pracy, oraz po jednym przedstawicielu ze strony Polski i Niemiec. Polskę reprezentuje dyrektor Horowitz, radca ministerialny ministerstwa pracy i op. społ. Niemcy Auin, radca ministerialny ministerstwa pracy Rzeszy. Rokowania rozpoczęły się dziś przedpołudniem.

PRZESILENIE W HOLANDJI

Haga, 3 lipca (PAT). Gabinet podał się do dymisji.

O ROKOWANIA POLSKO - NIEMIECKIE

Berlin, 3 lipca (PAT). „Berliner Tagblatt” w obecności, że w ostatnich dniach tygodnia się budościł niemieckiego posła z Warszawy p. Rauschera narady zainteresowanych resortów rządu Rzeszy. Narady dotyczyły sprawy rokowań handlowych polsko-niemieckich. Zastanawiano się szczególnie nad sytuacją, jaka powstała w związku z ostatnio uchwalonym przez Reichstag podwyżkami celnymi. Również gabinet Rzeszy na wczorajszym posiedzeniu miał zastanowić się nad sytuacją obecną w rokowaniach handlowych z Polską.

SOCJALISTYCZNY RZĄD PRUSKI A KONDORDAT

Berlin, 3 lipca (PAT). W komisji głównej sejmu pruskiego poseł demokratyczny Grau zgłosił w toku obrad nad projektem ustawy konkordatuowy wniosek, wzywający rząd pruski do podjęcia w najbliższym czasie rokowań z kościołem ewangelickim oraz do opracowania projektu umowy, opartej na zasadzie paryletycznego traktowania kościołów: ewangelickiego i katolickiego. Premier Braun podkreślił ponownie, iż rząd pruski gotów jest niezwłocznie po przyjęciu przez sejm konkordatu z kościołem katolickim wzmocnić rokowania z kościołem ewangelickim.

ZATARG CZESKO - WĘGERSKI

Praga, 3 lipca (PAT). Na stacji granicznej słowacko-węgierskiej w Hidas-Nemeli wybuchł konflikt graniczny, wywołany aresztowaniem przez władze węgierskie czeskiego urzędnika kolejowego Pecha, podejrzanego o szpiegostwo. Tutejsze władze kolejowe zarządziły przerwanie ruchu granicznego na linii Koszyce—Budapeszt. Prasą pocięto ostro wystąpienie władz węgierskich, jako bezpodstawa i potępiając fakt aresztowania urzędnika czeskiego bez zawiadomienia o tem władz czeskich.

Budapeszt, 3 lipca (PAT). Władze węgierskie wydały następujący komunikat urzędowy w sprawie zajść w Hidas-Nemeli. Władze węgierskie zostały poinformowane, że urzędnik czeski kasjer Pecha usiłował zdobyć tajne informacje wojskowe. W dniu 28 czerwca kolner jednej z miejscowych restauracji, który od dłuższego czasu poma gał kasjerowi Pecha jako pośrednik wreczył mu dokument, zawierający informacje określonego po wyżej charakteru, Pecha zapoznał się z treścią dokumentu, poczem ukrył go w wzmiankowanej restauracji. Władze węgierskie zamierzają podjąć postępowanie przeciwko Pecha aresztowując go. Ukryty dokument został odnaleziony i Pecha przyznał sam, że był w jego posiadaniu. Tem samym Pecha został niejako schwytny na gorącym uczynku. Czterech świadków oraz sam Pecha zeznało, że od dłuższego czasu pozostawał w blizszym stokuści z osobnikami, którzy dostarczali mu tajne dokumenty wojskowe. Z Hidas Nemeli donoszą, że dyrektorka kolei czeskosłowackich zawiązała wczoraj o godzinie 12 weszła ruch kolejowy. Podtągi węgierskie natomiast odchodzą normalnie w kierunku Hidas Nemeli.

PAPIEŻ WYJDZIE Z WATYKANU

Rzym, 3 lipca (PAT). Potwierdza się wiadomość że papież opuści dnia 25 bm. watykan i weźmie udział w procesji.

DECENTRALIZACJA RUMUNJI

Wiedeń, 3 lipca (PAT). Dzienniki donoszą z Bukareszty, że lipca nastąpi wyjazd do opracowania projektu dokumentów w sprawie ustawy, dotyczącej reformy administracji. Ustawa ta przewiduje zupełną decentralizację administracji w tym kierunku, że kraj zostanie podzielony na 7 autonomicznych władz okręgowych, które stać będą pod nadzorem podsekretarzy stanu.

KOMUNISCI W JUGOSŁAWJI

Wiedeń, 3 lipca (PAT). Według doniesień dzienników z Biadgrodu aresztowała policja w miejscowości Besenerek 20 osób pod zarzutem uprawiania propagandy komunistycznej. Wśród tych osób znajdują się również Niemcy i Węgrzy.

PRZECIW WYSOKIM CŁOM

Wiedeń, 3 lipca (PAT). Według doniesień dzienników z Waszynstoun wyrażali się przewodniczący komisji finansowej senatu senator Smoot wódcę prezydenta Hoovera, że jego zdaniem może obcy dobrobyt Stanów Zjedn. tylko wtedy się utrzyma, jeżeli nowe cła zostaną znacznie niższe.

BOLIWJA I PARAGWAJ

Waszynstoun, 3 lipca (PAT). Boliwja i Paragwaj wyrażyły zgodę na wytyczenie granicy w drodze pokójowej.

DYSKUSJA NAD MOWĄ TRONOWĄ PARTJI PRACY

Londyn, 3 lipca (PAT). We wczorajszej dyskusji nad odpowiedzią na mowę tronową laburzystów miał oświadczyć, że przyjmując życzytelne porady polityki Nadreni w najbliższym czasie, która spotka się w Anglii z tensamem niemal powitaniem co w Niemczech.

Były premier Baldwin zaznaczył, że konserwatyści nie będą czynić żadnej opozycji, pragnąc dopomóc rządowi w jego pracy, wymaga lo jednako dużej doży doży zaimnej krwi.

Premier MacDonald oświadczył, że rząd przedzwyszyłsiem musi zalaćwać dwie dominujące kwestie: sprawę bezrobocia i bezpieczeństwa. Co się tyczy planu Younga, MacDonald zaznaczył, że biorąc udział w przyszłych naradach, rząd nie będzie zapominał, że słuszne interesy angielskiego handlu i przemysłu muszą być uszanowane. Do najbliższych zadań z zakresu polityki zagranicznej państwa należy uważać ściślejsze porozumienie ze Stanami Zjednoczonymi. W sprawie rozbrojenia rząd pragnie opętać politykę rozbrojenia na podstawach paktu Kelloga, jako konstrukcji żywej mogącej mieć wpływ decydujący na bieg polityki międzynarodowej.

Londyn, 3 lipca (PAT). Atmosfera w Izbie gmin w chwili rozpoczęcia debaty nad pierwszą mową tronową, wysunęła przed rząd laburzystów, że przepełniona była duchem lojalnej współpracy, którym Anglia zawiązała mowę rząd. Przemówienie b. premiera Baldwina, zabrawiało wzmiankami umiarkowaną i dobrej woli. Dypłuta nad przemówieniem została obłożona na półnie.

Lord wyrażał niechęć Thomas, którego zdaniem jest walka z bezrobociem, nakreślił główne linie planu, wypracowanego w tym względzie przez rząd, poczem nastąpi krytyka tego planu przez zabranych.

Londyn, 3 lipca (PAT). Na posiedzeniu Izby lordów leader konserwatystów Izby wyższej markiz Salisbury oświadczył, że mowa tronowa nie zawiera prawie nic, za czamy nie można się opowiedzieć z całym uznaniem. Leader liberalów hr. Beauchamp zaznaczył, że mowa opiera się przedzwyszytym siłkiem na zdaniu uszanowania bezpieczeństwa, co stanie się przyczyną niezadowolenia ekstremistycznych zwolenników partii pracy w całym kraju. Lord Parmoor, występując w imieniu Labour Party, przypomniał główne tezy przemówienia premiera MacDonalda w Izbie gmin w sprawie polityki zagranicznej i obrony interesów przemysłu brytyjskiego.

Berlin, 3 lipca (PAT). Mowę tronową angielską przyjmuje prasą dżestniejsza bez komentarzy, ograniczając się do obszernych referatów, podanych w depeszach swoich korespondentów londyńskich. Jedynie korespondent „Berliner Tagblattu” wyraża obawowanie, że mowa tronowa nie spełnia pokładanych w niej oczekiwań w zakresie polityki zagranicznej i że nie zawiera żadnych zapowiedzi w sprawie rozbrojenia morskiego, ewakuacji Nadreni i zwrotu Zagłębia Saary. Koła opozycji konserwatywnej miały wyrazić zdumienie z powodu niezwykłej rezerwy MacDonalda i oświadczyć, że obawy, z jakimi odnoszono się do zapowiedzianego programu, są zasadne. Korespondent londyński „Vossische Zig.” donosi, że według opinii, opartej na ogólnym wrazeniu, mowa stwierdza, że wszystkie trzy stronnictwa polityczne Anglii stworzyły jednolity front narodowy celem rozbrojenia pałających zagadnień politycznych, z pomiechaniem różnic, dzielących je w zakresie polityki wewnętrznej i gospodarczej.

Z życia robotniczego

Z ORGANIZACJI TRAMWAJARZY

Wybrany na nadzwyczajnym zgromadzeniu Związku pracowników komunalnych i instytucji użyteczności publicznej w Polsce, Oddział Tramwajowy w Krakowie, odbył w dniu 20 czerwca, zarząd ukonstytuował się na posiedzeniu w dniu 25 czerwca w składzie następującym: przewodniczący: Wencel Władysław, zastępca: Zdzisław Józef, sekretarz: Chmiel Tadeusz, zastępca Piotr Wincenty, skarbnik: Piatek Piotr, zastępca Mirosława Jan, członkowie: Karol Stanisław, Laszaryk Marian, Lefek Antoni, Nowakowski Saturnin, Winięwski Władysław, Wolski Stanisław; zastępcy: Goliński Walenty, Góbczyk Jan; komisja rewizyjna: Lichota Karol, Mastalerz Marjan, Mendela Józef; zastępcy: Zatorski Teodor, Żobóli Florian.

Doroczna konferencja PPS okręgu cieszyńskiego w Skoczowie Pod nadzorem policji!

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Czytaliśmy niedawno, że różne „konferencje”, „zjazdy” i „wiece demonstracyjne” BBS Spensa i Korfariaczy obradowali pod „osłoną” policji. Za to ostatnia nasza konferencja okręgowa w Skoczowie musiała obradować pod czułą opieką policji nieporozumia, okolic nadzorujących nas urzędników. Najnowsza to zdobycie samostanowienia, zwolnienia demokratycznych i wołosnościowych urzędów „Fajduszników”...

Przed rozpoczęciem konferencji zjawił się mianowicie na sali tajny agent cywilny policji kryminalnej. (Podobno niedawno jeszcze podpisywał się Schlicka), który oświadczył napierw, że zgromadzenie się odbyć nie śmie, bo nie zostało zamełowane. Długo musiano mu tłumaczyć, zanim ufał, że rozumiemy jego „intencje”, a jaktem się rozległa „mowa” zainauguracji PPS ograniczone do zaproszonych osób, nie potrzebują ani zgłoszenia niczego, ani nie muszą być nigdzie zgłoszone. Przekonawszy się, że wszyscy obecni mają mandaty, wzięliście zaproszenia, oświadczył jednak, iż goście, nie mający zaproszeń **muszą się opuścić**, i czekał: pînował, aż wszyscy członkowie chóru „Sily” z Ustronia, których przyjeżdżam Okręg zaprosił, dał im przedmiot konferencji w swym śpiewaniu, nie skończyli śpiewać i nie opuścili lokalu. A potem... tkwili ten Schlicka z przewodniczącym manderurowy PP na schodach, pod drzwiami, aż do końca konferencji strzegąc wiernie i czujnie, aby nikt bez zaproszenia nie zakradł się na konferencję. Tymczasem w Skoczowie złodziejski okradli trzech kupców, a jakiś płak sanacyjny zdemolował szynk i podpalił karcznię, bo policja kryminalna i porządkowa musiała obronić i przywrócić porządek. W tym celu, między Nierodolęgiem i Wołosną Polską, wywalczyli. Co za straszne, sanacyjne „Dno Okra”...

Udy narzecze o. Schlicka lokali opuścić i tow. Rezer mogli ogłosić, że „powietrze jest czyste”, zagali obrady tow. Machel, stwierdzając, że za czasów zabórczych nie zdarzało się na Śląsku i nie zdarzyło się to ani razu nawet w czasie wojny, aby konferencja PPS była zakłócana przez policję. Te żądanie zdobył sobie dopiero starosta Krasniski, który przyjechał z żądaniem.

Do przedziedni konferencji wybrano tow.: Zielniaka, Zemlaka, Bendę i Zawadę.

Krótkie, mocne przemówienie powitalne tow. dra Gliksmanna, imieniem bratniej niemieckiej socjalno-demokratycznej w Polsce, tow. Mendzaka, imieniem Okręgu Biała i tow. Rosnera, imieniem okr. komisji związków zawodowych, nagrodzono gorąco i demonstracyjnie oklaskami. Protokół z poprzedniej konferencji przyjęto do wiadomości i osobnego odczytania, ponieważ był szczegółowo odczytany w prasie.

Ze sprawozdania, który przedczył tow. Rezer, wynika, iż w roku ubiegłym utworzono na terenie Śląska Cieszyńskiego osiem nowych komitetów miejscowych, ogólna liczba czynnych komitetów wynosi 34; sprawozdania na konferencję nadesłały jednakowoż tylko 24 komitety, które wykazały 788 czynnych członków co się zezadza z liczbą 1188 czynnych znaczków; niestety liczba zorganizowana przez PPS w tym czasie, w tym celu, również rozszerzenie pracy partyjnej nie odpowiadała celom i zadaniom, ani się organizacji. W liczącym nowopowstałych komitetów jest także Kom. Miejskowy PPS w Kamiennicy, koło Bielska, który powstał dzięki inicjatywie i czynnej pomocy towarzyszy niemieckich, którzy cały ten przykład, jak należy pomować międzynarodową solidarność i braterską broni. W okresie sprawozdawczym odbyły się dwie konferencje okręgowe, cztery konferencje powiatowe, a kilkadziesiąt zgromadzeń publicznych, wieców, oraz mniejszych i większych zjazdów, których ścisła cyfra ten trudniej ustalić, że nie wszystkie były one obsłane przez referentów Okręgu a towarzysze nie mają datą zezwalać nadesłać sprawozdania. — Wyborcy gminne w Czechowicach daly nam wspaniałe zwycięstwo: mieliśmy przed rozwiązaniem wydziału gminnego wesznych mandatów 14 1/3 „członków”, podczas gdy obecnie używamy sami — bez czynnicy — te same liczby mandatów, a w wyborach własnych mandatów 16, gdy czynnicy z bieda utrzymali się przy jednym. Charakterystyczne trudności, wśród których nam wypada w obec „pomalowej” pracodaw, przypymina tow. Rezer, bezskutecznie usiłowanie przekupienia tow. Antoniego Pałaka przez jakiegoś dra, podstawionego przez sanację. Do Ustronia zjechał niedawno pan Władław Ulanowski, usiłył się Związku zawodowców metalowców za to, iż jako sekretarz związku

groził robotnikom, mówiąc zaufania, czynnem ich znawieniem i chciał rządzić do dyktatora. Przywołał on ze sobą paczkę „Przedwiśców” i odesłał BBS, którym miał zamiar zamieścić Ustronia. Na swoje szczęście spotkał zaraz na wstępie kilku znajomych go towarzyszy, którzy mu powiedzieli, że nic nie samopowierzają się. Następnie przedczył tow. Jan Pałak sprawozdanie kasowe, a tow. Harok sprawozdanie komisji rewizyjnej, której mieniem zgłosił następujące wnioski:

1) Konferencja przyjmuje sprawozdanie do wiadomości i wyraża podziękowanie za jego pracę.
2) Konferencja poleca okręgowej przeprowadzenie reorganizacji tych Komitetów Miejsowych, które w okresie sprawozdawczym nie wykupily żadnej ilości podatkowych, ani też nie wykazały żadnej żywności.

3) Konferencja zwraca się do ogółu uświadomionych towarzyszy z uśmitem wezwaniem, ażeby rozpoczęli energicznie ściąganie podatku partyjnego od zarejestrowanych członków oraz zbieranie składek i podatku na fundusz wyborczy.

4) Konferencja upowiaźnia Okręg do wysłania okólnika z apelem do tych towarzyszy, którzy przychodzą do tego bez samopowierzania, aby nie uchylali się do statutowego obowiązku, ale dobro wiecei ochotawców partii część swoich dochodów (25%) na prowadzenie walki w obronie demokracji i o wyzwolenie ludu pracującego.

5) Konferencja wyzwa wszystkich mówiących zainauguracji i towarzyszy do jednania partii nowych członków, gdyż tylko wówczas będziemy zdolni do walki i z pewnością zwyciężymy, gdy za nami będzie sila polityczna i zawodowo zorganizowana.

Wniosek ten po ukończeniu dyskusji, który odbyła się nad wszystkimi referatami wspólnie, **uchwalono jednogłośnie.**

Następnie wygłosił tow. poseł Pużak, sekretarz Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS z Warszawy wspaniałe i znakomicie opracowany referat na temat: „Obecne położenie polityczne i gospodarcze w Polsce”. Wobec możności się ataków frontowych i podychł z za płota napisał na Politykę, że tego bezobowiaz, uśredniona sklerozę PPS stwierdza, że obecny system policyjno-społeczny, system lamania konstytucji dla wygody i interesu jednostek, system wybujałych zachowań nieuków w mundurach oficerskich, system poniewierania wszelkimi legalnymi autorytetami dla podniesienia władzy dyktatorskiej — nie zawżesz koniuszów — zagraża bezpośrednio całości i niepodległości naszego państwa. — Mowa w słowach przekonywujących rozwiła i uzasadnia te tezy. Trzydzięci procent mniemności narodowej nie przyznaje tow. Pużakowi dyktatury. Bolszewizm nie odpedzimy poraż draż do bram polityki dyktatury pułkowników, ziemia i lichwiarzy, co wyzyskują przez proletariata i frymarczą żywnością milionów. Sejm opiewa i znieuwolnia, samorząd gminy i wielu innych cennyh i ludowi drożych instytucji dobra publicznego zniszczyło, stowarzyszenia kulturalne ludowe pozamykane, prawa znieobiona i skłobionawa, wszędzie korupcja, protekcjonizm, usiek polski, który nie przywróci nam, uśredniona emigracja, drożyna szalejąca. Toż znaczy: wrata na ośleć otwarte przez rzekoma „sanację”, otwarte — dla bolszewizmu. W chwili niebezpieczeństwa, jak nie pomogły tak i nie przydadzą się na nic, ani dekrety, ani odeszy Piłsudskiego, Polskę od bolszewików uwolnił dopiero wysiek pilnowców i robotników, ale zbiorow wteidy, gdyż Piłsudski oddał władzę w ich ręce, gdy szarł utworzył Daszyński i Witos! To był ów prawdziwy cud nad Wisłą. Mniemko o to, że za historze historii, któryce, wam zaręczają, gorzej, że są słopej, którzy nie widzą, iż obecna ich misna robota niemożliwia, aby cud się powtórzył, gdyby tego szarla zarzela. Niepozycyalne poczyny nacjonalistów, prowokacje bezustannie mogą łatwo podpalić beczkę z prochem, a wtedy wołosność i niepodległość nasza padną ofiarą bolszewików i Germanów, ale stanie się to z winy tych, którzy nie pozwalają Polsce zbierać siły i czynności się na wewnątrz. Mówca chwalił się, że w naszym kraju, w tym wsi i wśród proletariatu miejskiego. Napiecie rewolucyjne mas zależy nietylko od słonia ich uświadamienia i siły ich organizacyj; — czasami wbrew przeciwnie: mędra i ciemnota pomnażają siły i potęgą żywnościowolności i uderzeń rewolucyjnych. W czasie wielkiej rewolucji we Francji małego synika króla Ludwika XVI oddano na naukę do szewca; bolszewicy carskim i wieloksiąż-

żęcym dzielnom głowki rozbiłi o kamienie przydrożne. Dlatego każdy, kto przyszedł do PPS i w związkach zawodowych i organizowaniu, oświeciana, uświadamianiu mas ludowych, i ten przy śpiesza, umożliwila i zostrza okropności przyszłej rewolucji.

Na zakończenie omawia jeszcze tow. poseł Pużak przysłał wieńcy i najbliższe zadania partii. Naczelnik wieńcy Czechowice, tow. Franciszek Zielniak, starannie opracowanym referacie, skreślił obecny obraz smutnej gospodarki we wspaniałych był wyjątkowo niemal gminach śląskich; zaskolnietwo nie rozwiła się w pożądanie templa mało gdzie są przedszkola, niema szkół wydziałowych, ani uzupełniających; drogi zaniedbane, urządzenia komunikacyjne np. poczta, telegraf lub telefona, tam gdzie istniały za czasów zabórczych, obecnie skasowane; opieka społeczna i nad ułogami obrad niezad — rozpaczy. Tylko świadoma i wytrwała praca socjalistów może spowodować z czasem polepszenie tych stosunków. Wobec zfiadających się w jasnym wyborów gminnych na całym Śląsku Cieszyńskim referent przedkłada szereg wskazań organizacyjnych, które konferencja po dyskusji zatwierdziła; będą one w okólniku rozesłane wszystkim komitetom miejscowym i meżom zarówna.

Komisja weryfikacyjna stwierdziła, iż w konferencji bierzcie udział 9 członków OKR, z członków komitetów: Machel, delegat OKR PPS z Warszawy, 4 reprezentantów bratnich organizacyj: 73 delegatów z 25 komitetów miejscowych, oraz 20 gości, zapoznanych w legitymacji swoich komitetów miejscowych. (Wobec zsyłkan ze strony policji kilkadziesiąciu towarzyszy i towarzyszek z Ustronia, Golezowa, Skoczowa i najbliższej okolicy, którzy nie mogli wobec policji wyjechać się ani zaproszeniem, ani mandatem, musiała lokali opuścić. Przepraszamy ich za ten zawód. W przyszłości w tym celu należy się przygotować). Mimo to obecności było ogółem 109 towarzyszy. Na wniosek Komisji-miał uchwalono bierzcie członków Okręgowego Komitetu Robotniczego PPS pomonąć do dwudziestu, poczem wybrano następujących towarzyszy:

Do Okręgowego Komitetu Robotniczego: Machel Józef, dyrektor Kasz chorych, Cieszyn, Stalmach 4; Rezer Tadeusz, poseł, Cieszyn, Stalmach 4; Gref Jan, Biłowicko; Gawlas Józef, Górki im. Piłsudskiego; Harnacki Władław, Własy Jan, Jasienica; Bendz Karol, Chybiec; Walczak Józef, Krasniski; zainauguracja: Palowicz Adolf, Ustrów 189; Zawad Franciszek, Ustrów; Zielniak Franciszek, Czechowice; Piotrowski Andrzej, Czechowice; Zemlak Franciszek, Czechowice; Galus Stanisław, Czechowice; Pałak Jan, Bielsko, Powiatowa Kasz chorych, Krasniski-go 34; Brazyja Pawel, Kofebzyce Male; Wadon Jan, Bielsko, Powiatowa Kasz chorych, Krasniski-go 34; Podstawny Andrzej, Polkowice; Szaracz, Golezów; Krasniski-go 34, Kasz chorych. Jedno miejsce pozostawiamy do obsadzone dla towarzyszy z Golezowa, którzy dokonają wyboru na swojej konferencji powiatowej.

Do Komisji rewizyjnej: Funlok Andrzej, Jaworzno; Szyplawa Antoni, Czechowice; Harok Józef, Cieszyn, Stalmach 4.

Do sadu polubownego: Nowak Jan, Hermanio 78; Poczatek Karol, Bielsko, Kasz chorych, Krasniski-go 34; Szaracz Józef, Golezów; Kondera Jerzy, Własy 41; Polak Andrzej, Czechowice.

Po dyskusji, w której przemawiali 60w.: Biko Zdzisław, Golezów; Szaracz, Golezów; Górek Władław, okr. Włazy Jan z Kowala, przyjęto jednomyślnie następującą rezolucję:

Konferencja okręgowa PPS Śląska Cieszyńskiego, obradująca w Skoczowie 23 czerwca br., po wysłuchaniu sprawozdań ze stanu organizacji partii na terenie Śląska Cieszyńskiego, — jakoteż sprawozdania ze sytuacji politycznej, postanawia wyrazić podziękowanie całom kierownictwu organizacji partyjnej w okręgu jak również Radzie Naczelnej, Centralnemu Komitetowi Wykonawczemu PPS w Warszawie, oraz Związkowi Powiatowemu Polskich Socjalistów w Warszawie i w Katowicach, za ich ofiarną i dzielna pracę w interesie ludu pracującego i w obronie jego praw.

Konferencja podnosi ostry protest przeciwko pogwałceniu autonomii województwa śląskiego, przeciwko bezprawiu, dokonywanemu bez ustanku przez to, iż wyborów do Sejmu śląskiego się nie rozpisuje, a Sejm warszawski usuwa się od pracy ustawodawczej; — przeciwko wszelkim próbom rozbiłania i rozkładania: robotniczych, chłopskich i innych związków i związków, w tym wsi i wśród międzynarodowo zorganizowany kapitał wykonujący wzmocniony i skoncentrowany atak nie tylko na prawa zdobyte, ale na sama egzystencje klasy pracującej.

Konferencja stwierdza z przykrością, że do samego początku istnienia PPS na Śląsku Cieszyńskim, w ciągu czterdziestu blisko lat, nawet w czasach zabórczych, nawet w czasie wojny i stanu

wojennego, nie zdarzyło się ani razu, żeby dozwolona konferencja PPS (dawniej PPSD) była niepokojona i nadzorowana przez policję, lub inno organa rządowe, za to nastędy stało się na konferencji dzisiejszej, za rządów marszałka Józefa Piłsudskiego, między rewolucjonistami i współorganizatorami PPS.

„Podczas protest przeciwko temu wszystkiemu, domagamy się: zaprzestania szykan i korupcyjnych poczynani; przywrócenia praw Sejmowi, bezwzględnego powołania ko do pracy w Warszawie, powołania komisji do uchwalenia ustawy o powszechnym ubezpieczeniu na starość, na wypadek niedośćności do pracy, dla wdów i dla sierot; bezwzględnego rozpisanja wyborów do Sejmu śląskiego. Zorganizowani w PPS robotnicy potrafia wywalczyć sobie urzeczywistnienie powyższych żądań i nie ulegają się żadnym przesładowani ani gróźb, rozszerzającym przez wpływy chwilkowo, lecz niedopowiadające jednolistości z obrotu, tak zw. Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem. Odeprzemy z energią wszystkie zamachy na zdobyte prawa obywatelskie i społeczne klasy robotniczej, a za zamachy dokonane na pojedynczych przywódców ruchu robotniczego uczynimy odpowiedzialnymi tych, którzy te zamachy przygotowują, osławiają i pochwalają”.

Jednymśmia uchwałę powyższej rezolucji przyjął burza oklasków. Po uchwaleniu wskazał technicznych i organizacyjnych tow. Zieleski, w sprawie wyborów zmimnych, oraz wniosków komisji rewizyjnej powołano jeszcze na podległość uchwały.

Robotnicy kwalifikowani i zarobkujący placą party statutowy podatek partyjny. Wszystkim innym członkom i członkiniom partii moza komisja miejscowa PPS przyznać w miarę potrzeby dotychczasową ulgę. Uchwała ta wchodził w życie z dniem 1 lipca 1929 roku.

Towarzysze zamieszkałi w okolicy Skoczowa, a pracujący w Bielsku—Białej, domagali się przez swoich delegatów bardzo energicznie zabudowy przysławka kolejowego w Bielsku Głównem, a zwłaszcza umacniania tam dostatecznej w zimie ogrzewania.

Z listku trun podniesiono skargi i żale na stroniczne postępowanie urzędów ziemskich powiatowego i wojewódzkiego przy parcelacji dworów b. komory arcybiskupie.

Tak wygląda praworzeczność za czasów, w których rząd nawet za ośm milionów nie umiał jeszcze sfabrykować sobie koniecznej większości, by „lasyzm” mógł zatrzymać w rękach, lub starsy sen słowny głośnik, jako ostatni mówca na konferencji, — poczem obrady zamkniono.

Przegląd gospodarczy

„NEUE FREIE PRESSE” O PWK

Z okazji PWK w Poznaniu wydała „N Fr. Presse” dodatek specjalny o finansach i rozwoju gospodarczym Polski. Słowo wstępne napisał poseł Repliewe we Wiedniu K. Bader wskazując na to, że wystawa poznańska zniszczyła legendę o braku energii i zdolności organizacyjnej polskich kół gospodarczych. Wystawa poznańska zacięła węzły luźnolne i gospodarcze między Polską z zagranicą i odwołało ponownie, że Polska jest ważnym czynnikiem w pracy pokojowej. B. minister dr. Juliusz Twardowski wywołał, że mimo rozwoju obecnej produkcji polskiej możliwości dalszego rozwoju nie są dostatecznie wyszukane. Polska jest pod względem gospodarczym i handlowym najbardziej interesującym krajem Europy. Dla kapitału i przedsiębiorczości zarzączy następcza Polska wiele pierwszorzędnych okazji. Posel Republiki Austriackiej w Warszawie Post podkreśla, że rozwój przemysłowy Polski i zwiększenie siły kupna ludności polskiej nie jest konfliktowne dla Austrii, lecz przeciwnie źródłem zwiększonych możliwości eksportowych. Posel post zwraca uwagę, że w ostatnich latach nastąpiła zupełna zmiana eksportu Austrii do Polski. — W miejsce towarów lżejszych wywozi się do Polski towary droższe i lepszej jakości. Dr. Feliks Młynarski pisze o wpływie pożyczki stabilizacyjnej na kredyty Polski. Działalność zaręcza następuje artykuł b. ministra skarbu Czesława Kłaczka, generalnego dyrektora wystawy dr. Wachowiaka, konsula austriackiego w Łodzi Siechielera, prezesa polskiego syndykatu hutniczego Balcera, komisarza rządowego miasta Lwowa Nadolskiego, dyrektora lwowskiej izby przemysłowo-handlowej Trawińskiego, dyrektora dr. arnamentu marynarzy Nosowicza, dr. Pawła Minkowskiego, Ant. Anzusa, J. Jeziorskiego, dr. W. Kulena, prof. Bielskiego, dr. Marjana Orłowicza, dr. Falla, J. Zółtowski, prof. L. Romera, dr. L. Widyńskiego, prof. H. Grossmanna, dr. H. Strasburgera, dr. Wiczkowskiego, Z. St. Debielskiego, Wacława Huzarskiego i Bernarda Zarzłłta.

Związki i zgromadzenia

KOMISJA REWIZYJNA RADY ZW. ZAW. zbiera się w piątek 5 bm. punktualnie o godz. 6 wieczór.

WIELKI FESTYN RKS LEGJA. W niedziele 7 lipca obędzie się staraniem Legji festyn z tańcami w Parku Krakowskim. W festynie wzięli udział koncerty zespołu robotniczej orkiestry „Heinla”. Ponadto przygotowano się szereg niespodzianek, których celowo komitet przedwzroście nie publikuje. Bufet obficie zaoparty. — Wstęp 50 groszy, dzieci do lat 10 mała wstęp wolny. Początek o godz. 3 popołudniu.

FILMY WIEDENSKIE. Oddziały TUR i inne organizacje robotnicze, które zamierzają wyświetlać filmy z gospodarki socjalistycznej Wiednia, zechcą jak najszybciej porozumieć się z oddziałem TUR w Tarnowie, ul. Goldhammera 83. Program dwugodzinny, łączna długość filmów 4800 metrów, tytuły: „Co zrobila dla Wiednia socjalistyczna Rada miejska”, „Kuna troska” i „Od miasta cesarskiego do miasta ludowego”. W zgłoszeniach należy podawać terminy, w jakich zamierza się wyświetlać filmy.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Włamanie” (przedst. popularne — ceny zmniejszone).

Piątek: „Włamanie” (przedst. popularne — ceny zmniejszone).

Sobota: „Włamanie”.

KINOTEATR

Bazareta: „Najkobiejsza kobieta Paryża”.

Corso: „Siaci tu Eddie Polo”.

Duo zolnierza: „Dzieleciska pod kontrola”.

Nowosć: „Czecz śnić o tobie” (Gollen Moore).

Promień: „Człowiek z biczenem”.

Sztuka: „Janet szuka posady” (Janet Gaynor) i „Gra o kobiecie” (Dolores del Rio).

Uciecha: „W wirze wielkomięskim” (Lon Chawny).

Wandy: „Syn prępli”.

Warszawa: „Szlakiem złota”.

RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 4 lipca

15.50: Komunikaty: gospodarczy i lotniczo-meteorologiczny. 16.30: Audycja dla dzieci i młodzieży: „Króli chłopców”. 17.00: Koncert z płyt gramofonowych. 17.25: Pogadanka dla pań: p. Janna Fiedmanowa: „Mady”. 17.50: Komunikaty Powszechniej Wystawy Krakowej. — 18.00: Koncert z Warszawy. 19.00: Rozmaitości „Gadki podhalanśkie” — p. Władysław Doruń, komunikaty z Warszawy. 19.30: Święta narodowe Słanów Jednoczonych. 22.15: PAT i komunikaty z Warszawy. 22.45: — 23.45: Muzyka tańczona z dancingu „Oaza” w Warszawie.

KONKURS

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie

rozpisuje KONKURS

na posadę kierownika działu dentystycznego z siedzibą w Częstochowie łącznie z prowadzeniem polikliniki dentystycznej.

O powyższą posadę ubiegać się mogą lekarze stomatolodzy i lekarze dentyści, którzy wykazują się praktyką dentystyczną nie mniejszą, jak 10-letnią, względnie świadectwami, że podobne stanowisko zajmowali najmniej przez 5 lat. Podanie z podaniem wysokości żądanego wynagrodzenia wraz z odpisem dyplomu i świadectw, dowodem obywatelstwa polskiego, dowodem uczynienia zadość powinności wojskowej — przesyłać należy do Zarządu Kasy Chorych w Częstochowie w terminie do dnia 15 lipca rb.

Zaszczyt należy, że kierownik działu dentystycznego nie może prowadzić własnego gabinetu dentystycznego na terenie Częstochowy, oraz, że czas swój wyłącznie poświęcić będzie musiał Kasie Chorych, już to jako kierownik działu dentystycznego, już też jako starszy ordynator.

Dyrektor: Przewodniczący Zarządu: (—) W. Miłkowski. (—) E. Wichura.

LEZAKI, HAMAKI
KRZESEŁKA polowe

POLECA: 830

T. H. REIM, Sp. z o. o., Kraków, Rynek Gł.

Bulet Stanisław ulewiałwa zgubionę kieszonkową wojskową, wydaną przez P. K. U. Kraków.

PRACOWNIA STOLARSKA
WŁ. STORIEFSKI i Ska
Kraków, ul. Wrocławska L. 75
TELEFON Nr. 1512
wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres stolarstwa.

Już nadeszły nowości na sezon letni.

Wolay na plażecze i kostiumy — Kamgany i Sukna na ubranie mekie — Kashe na plażecze i sukienki — Płótna na bieliznę — Dymki i Wępy na pociąg — Zelfry i płócienka — Pledy, Kocny, Kapry, Koldry i Branki — Akcesoria na plażecze i sukienki — oraz
Czapki Saton
Czapki Mongol
Czapki de Chiny
Czapki Georgia
Paspelny i inne jedwabie polowe

Bazar Konkurencyjny

Lazar Frelwald, Florjańska 44 L. p.
Telefon Nr. 533, (tuż przy Bramie Florjańskiej).

Najniższe ceny. Największy wybór.

LETNISKO NA PODHALA

Utrzymane wraz z mieszkaniem po 7 zł. dziennie. Władności w biurze Za. Faraowa. Długość Publicznej ul. Dunajewskiego 1. 5. II p. front od godz. 10—1 przedpoł. i od godz. 4—7 wieczór.

KRAWATY
najmniejsza poleca po reklamowych cenach Kraków
Fabryka krawatów Grodzka 4
W BIBLIOTECE TUR
(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

ąg do nabyć:

Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysl. 1.50
Dr Grzytowo-Dabrowski: Psychologia prytutkii 2.—
Kjeleci: Feliks Perl 1.—
Wieliński: Dziś i jutro socjalizmu w 7.00
Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. 2.80
Porczak: Walka o demokrację 1.50
Porczak: Religia a polityka80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarza Polski 1.20
Kraheńska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
Sady pracy 2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.—
Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej 40
Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
Lutnia robotnicza 1.—
Pohodka 40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemysle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych 4.—